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P
regurali smo mesec u 
kome se tradicionalno 
najviše troši, mesec u 
kome se donose važne 
odluke i podvlači posti-
gnuto. Mi smo kao re-

dakcija odlučili da u ovu godinu uše-
tamo sigurno i damo sve od sebe 

da Plezir bude još bolji i sadržaj-
niji  i da nas bude što više na 

ovoj adresi.
Redakcija Plezira je bila 
vredna i u ovom broju vam 
je pripremila puno intere-
santnih intervjua, modnih, 
ekoloških i drugih teksto-
va. Uživaćete u odličnom 
modnom editorijalu, zavr-

šićemo neke započete pri-
če od ranije, pričaćemo o 

borilačkim veštinama iz dru-
gog ugla i zajedno obići Kra-

kov. Kao i obično, mislim da će 
svako pronaći neku temu koja ga 

interesuje.

Svim čitaocima želim uspešnu 2014. 
godinu!

Teodora Kovrlija, Plezir magazin
Plezirmagazin@gmail.com
Teodorakovrlija@gmail.com
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Teodora Kovrlija
Sve što radim volim da radim pre-

dano i temeljno. Kao mala sanjala 
sam da pravim animirane filmove, 

ali nedostatak talenta za slikanje po-
kvario mi je planove. Kao nešto sta-
rija odlučila sam da ću biti novinar i 
konačno urednica nekog prestižnog 
magazina. Nakon završenog Fakul-

teta Političkih nauka volontirala sam , 
usavršavala se i prikupljala iskustva. 
Sa završenim fakultetom našla sam 
se u istoj poziciji kao i većina mladih 
u našoj zemlji  i nisam želela da se-
dim skrštenih ruku I čekam posao 
do u nedogled, a kao Beogradsko 

dete nenaviklo da se “lakta” odlučila 
sam da preduzmem nešto i stvorim 

sebi radno mesto. Želela sam da 
ostvarim svoju dugogodišnju zami-
sao i pokrenem online magazin koji 

se nalazi pred Vama. 
Volim da maštam, čitam, pravim 

planove i provodim vreme sa dragim 
ljudima. Uživam u malim stvarima, 

imam puno hobija i interesovanja što 
će se neminovno odraziti na sadržaj 

časopisa.

Minja Cvetković
Sveže diplomirana etnološkinja-antro-

pološkinja koja je, uz malo sreće i malo 
više truda, dok vi ovo čitate upisala i 

master studije. U prošlom životu je bila 
ženska verzija Bukovskog, a danas je 
zaljubljenik u modu iz perioda od dva-
desetih do šezdesetih godina dvade-
setog veka, rokabili, sajkobili, vintage 
stvari, naučnu fantastiku i treš horor 

filmove. Kada prokrastinira od antropo-
logije mode i pitanja postojanja malih 

zelenih, menja boju kose, pita se zašto 
nije ostvarila dečiji san da postane Lara 
Kroft i mašta o otvaranju sopstvenog 

azila ili životu sa trinaest kučića barem. 
Racionalnost joj nije jača strana, a če-
sto je rastrzana između manijakalno 

paničnog i hipi „go with the flow“ ras-
položenja. Bliski ljudi i ljubimci su sve 
što joj je potrebno za dobar dan ali 

ako dodate kafu, čokoladu i neku do-
bru knjigu uz to, velika je verovatnoća 
da ćete je i kroz nekoliko sati zateći u 

istom položaju. Kada bi morala da bira, 
za životni motiv bi sledila Hanter S. 

Tompsona i rekla da je život neupore-
divo bolji kada ste prinuđeni da presta-

nete da ga uzimate za ozbiljno.

Nina Simonović

Osnovne studije je završila u 
Nišu kao najbolji student u ge-

neraciji, a onda se uputila u 
Beograd da se usavrši na po-
lju ruskog jezika, književnosti i 
kulture. U njoj se svakodnevno 
sukobljavaju idealista i sanjar. 
Mašta da svoje velike ljubavi – 
fotografiju, ruski jezik i pisanu 

reč – spoji kroz rad fotografa (a 
možda i urednika, hmmm...) u 
prestižnom modnom časopi-

su u Moskvi. I sve to, naravno, 
posmatrajući zalazak sunca sa 
Crvenog trga, držeći Njega za 
ruku. Drugi je karakterišu kao 
specifičnu, harizmatičnu fuzi-
ju pozitivne i kreativne energi-
je; i kao nekog ko mnogo voli 

da pravi savršene male kolače. 
A sama kaže da smisao traži 
u malim stvarima, koje ujedno 
čine dan uspešnim – šolji zele-
nog čaja uz te savršene kolače, 
preko potrebnoj dozi inspiracije, 
značajnom pogledu, zagrljaju i 
iskrenom smehu. Vodi uspešan 

blog na adresi.

REDAKCIJA

http://ohmomentsbyninasimon.blogspot.com/


Sonja Lazukić 

Imam 21 godinu, uživam i živim u le-
pom Novom Sadu. Danju sam redovan 
student grafičkog dizajna, a noću vo-

dim blog. Retko kad izlazim iz kuće bez 
fotoaparata i slušalica u ušima. Foto-

grafija i muzika su definitivno stvari bez 
kojih ne bih mogla. Fascinirana sam 
bojama i letnjim haljinama na tufne. 

Volim leto, proleće i prvi sneg. Sanjam 
da jednog dana imam svoju kućicu u 

prirodi i narandžastu mačku. SillyWorld 
je blog na kojem postavljam slike svoje 
svakodnevnice i pišem o svemu sto mi 

u tom momentu deluje zanimljivo. 
sonja-sillyworld.blogspot.com

Marija Bokić 

u duši kreativac, ekonomi-
sta na papiru. Ljubitelj dobrih 
knjiga, umetnosti, video igri-

ca, mode. U stalnoj potrazi za 
novim znanjima, doživljajima i 
mestima. marija-fashionblog 

Svetlana Divljakov 

inženjer zaštite životne  
sredine, urednica portala  

www.ekokuce.com i stra-
stvena obožavateljka ekološke 
gradnje o kojoj najviše voli da 
piše. Mašta da jednog dana 

izgradi eko kućicu u svom vo-
ljenom Novom Sadu u kojoj će 
srećno živeti sa dragim mom-
kom, brkatim psom i papaga-

jem

Snežana Tatljak Nikolić 

dipl.farm.spec 
saradnica na temama nege i bri-

ge o zdravlju i pravilnom tretiranju 
kože lica i tela

 Aleksandra  
Skorupan

Fotograf i student ekonomije. Živi 
u Beogradu i sanja o tome da pro-
putuje svet i zabeleži ga kroz svoj 

objektiv. Veruje da fotografija može 
da uhvati ljudsku dušu. U slobodno 

vreme vodi modni i lifestyle blog  
MicroCosmos 

SARADNICI

MaKistaMaM
D E S I G N

Isidora Žakula 

Beograđanka i student prava, koja je 
osnovala blog Fashion World by moi sa iz 
ljubavi prema modi. Veliki ljubitelj umetnosti, 
muzike i filma,  čiji je san da proputuje ceo 

svet i otkrije sve tajne koje on skriva

Design: 

Elena Nikolaevna
stilista 

Na njenom sajtu možete 
pronaći njen porfolio

Dejan Ilić 

Majstor Ki Aikidoa i osnivač 
Razvoja pokreta

http://sonja-sillyworld.blogspot.com/
http://marija-fashionblog.blogspot.com/
http://www.ekokuce.com/
http://fashionmicrocosmos.blogspot.com/
mailto:makistadesign%40gmail.com?subject=%5Co/
http://fashionworldbymoi.blogspot.com/
http://nikolaevnastyle.portfoliobox.me/intro


8  l januar

JANUAR
Najave filmova

MONTEVIDEO, VIDIMO SE 
16. JANUAR

Nastavak popularnog prvog dela, drugi deo 
„Montevideo, vidimo se!” govori o učešću 
domaće fudbalske reprezentacije na Prvom 
zvaničnom svetskom prvenstvu u Montevideu, 
1930. godine. Inspirisana istinitim događajima, 
ovo je priča o istorijskom uspehu domaćeg 
sporta i nastavak prvog filma koji je opisivao 
dešavanja koja su prethodila samom Prvenstvu. 
Fudbalska saga iz 1930. godine se nastavlja 
u glavnom gradu Urugvaja, gde se nakon 
napornog tronedeljnog putovanja preko 
Atlanskog okeana, prva formirana reprezentacija 
tadašnje Kraljevine Jugoslavije našla među 
učesnicama Prvog svetskog prvenstva. Ekipa 
iz jedne male balkanske zemlje, kojoj svi daju 
minimalne šanse za uspeh, žrebanjem dobija 
za protivnike glavnog favorita prvenstva, 
reprezentaciju Brazila! Predvođeni čvrstim 
entuzijazmom, vizijom i idejom zajedništva Tirke, 
Moša, Milutinac, Jakša i ostali momci iz tima, 
zahvaljujući svom talentu, mladosti i istrajnošću, 
ulaze na velika vrata sportske scene. 



JANUAR
SPASAVANJE 
GOSPODINA BENKSA
SAVING MR. BANKS

16. JANUAR
Film se fokusira na tvorca priče Mary 

Poppins, P.L. Travers (Emmu Thompson). 
Radnja se odvija u periodu između 1961. i 
1907., prateći detinjstvo Traverse u ruralnom 
Queenslandu i njeno iskustvo pregovaranja 
s Walt Disney-em (Tom Hanksom) i njegovim 
produkcijskim timom oko snimanja filma „Mary 
Poppins“. Traversin otac (Colin Farrell) je bankar 
koji se polako predaje alkoholu zbog čega 
njegova porodica polako pada u finansijsku 
krizu. Travers je obožavala svoga oca te je 
slamanje njegovog duha drastično uticalo na 
njeno pisanje. Zbog povezanosti priče o kultnoj 
dadilji Mary Poppins i svog složenog odnosa s 
ocem vrlo je skeptična u vezi prodaje autorskih 
prava Waltu Disney-u za ekranizaciju romana.

JACK RAJAN: 
REGRUT IZ SENKE 
JACK RYAN: SHADOW RECRUIT

23. JANUAR
Jack Ryan je špijun nastao iz pera Toma 

Clancyja, proslavljenog pisca napetih političkih 
trilera. Najnoviji film koji prati lik i delo ovog 
junaka akcioni je triler pod nazivom “Poziv 
iz senke”. Ovog puta radnja je usmerena 
na njegove prve korake u svetu špijunaže. 
Mladog državnog činovnika Chrisa Pinea, Kevin 
Costner će pretvoriti u Vladinog operativca, a 
naći će se tu i šarmantna Keira Knightley.

HERKUL: POČETAK LEGENDE 
THE LEGEND OF HERCULES

30. JANUAR
Film na veliki ekran donosi retko viđenu pozadinu 

priče o Herkulu (Lutz): nakon što je ljubav njegovog 
života Heba (Weiss) obećana njegovom bratu, on se 
pobuni i biva proteran iz porodicnog doma (Adkins). 
Napušten od porodice, završava u roblju te ga 
prodaju u Koloseum gde, nakon što oduševi narod, 
otkriva da je polubog. Upustite se uz ovu fantastičnu 
epsku avanturu i doživite inspirativni i scenski 
zadivljujuć svet grčke mitologije kao nikada do sada.
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Trg 
otvorenog 
srca PRAZNIČNA ATMOSFERA 

NA BEOGRADSKIM 
ULICAMA

Tekst i fotografije:   
Marija Bokić
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Pored okićenih ulica, ukrašenih jelki u buticima i tržnim centrima i 
velikih novogodišnjih sniženja, prazničnoj atmosferi u Beogradu dodatno 
doprinosi manifestacija "Trg otvorenog srca". Svake godine, u periodu od 
sredine decembra do sredine januara, Beograđani, ali i brojni turisti, imaju 
prilike da uživaju u lepom prizoru na Trgu republike i u besplatnom zabav-
nom programu za najmlađe. Štandovi sa slatkišima uvek privlače najviše 

pažnje svojim interesantnim asortimanom, te su neprestano okruženi  
decom očaranom šarenilom.  Ipak, ni odrasli ne mogu da odole uše-
ćerenim jabukama, liciderskim srcima, svilenim bombonama i osta-

lim sitnicama koje nose duh tradicije i vašara. Pored štandova 
sa slatkišima na Trgu su se mogli naći i štandovi sa čajem, 

toplom čokoladom i kuvanim vinom, štandovi sa kro-
fnama i kolačima, ali i oni sa mirišljavim kozme-

tičkim preparatima i štandovi za prikupljanje 
odeće i igračaka za decu.
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NAJAVA SVIRKI

CHICAGO DIXIE 
BAŠTA

13. JANUAR
Diksilend, ili skraćeno samo diksi, jeste raz-

doblje u istoriji džez muzike i nastao je oko 
1915. godine na području Amerike. U pitanju 
je ritam sličan bluzu. Njegova pokretljivost tera 
na igru i pokreće optimizam u ljudima. U baru 
Bašta, 13. januara, sa početkom u 21h, imaće-
te priliku da se vratite na početak dvadesetog 
veka i uživate u dobroj atmosferi.

INDIE GO! 
KC GRAD

17. JANUAR
Ukoliko ste ljubitelj indie muzike, ne propusti-

te žurku 17. januara, sa početkom u 23h, kada 
će se preslušavati lista najboljih indie singlova iz 
2013. godine. Cena karte je 150 dinara, a KC 
GRAD vam garantuje da je ovo idealan način 
da započnete godinu.

ZEMLJA GRUVA 
KLUB FEST

18. JANUAR
Ukoliko vam se peva i igra uz Najlepše želje 

ili Nisam znala da sam ovo htela, ne propusti-
te svirku beogradskog benda Zemlja gruva koji 
će 18. januara nastupiti u klubu Fest. Za one 
koji do sada nisu imali prilike da se sa njima 
upoznaju, u pitanju je bend koji je 2010. godi-
ne objavio svoj prvi album pod nazivom WTF is 
Gruvlend? i koga čini grupa mladih entuzijasta 
čija je parola strogo đuskanje do poslednje kapi 
znoja.



OSMI DAN 
KLUB FEST

24. JANUAR
Ukoliko Novu godinu niste dočekali uz no-

vosadski bend Osmi dan, imate priliku da ih 
čijete 24. januara u klubu Fest. Dobro pozna-
ti bend koji garantuje veče provedeno u do-
broj atmosferi i hitovima bendova kao što su 
Rammstein, Faith No More, The Prodigy, Gori-
llaz, Pearl Jam, Depeche Mode i mnogih dru-
gih.

SAMOSTALNI REFERENTI  
DOM OMLADINE

25. JANUAR
Poznati beogradski ska-pank bend Samo-

stalni referenti 25. januara, sa početkom u 21h, 
proslaviće osamnaest godina svog postojanja. 
Ljubiteljima savetujemo da ne propuste koncert 
jer ne samo da je besplatan, već će i imati pri-
like da čuju i bendove Nek’ svira ko ’oće i Ska-
drilla. Besplatne karte će moći da se preuzmu 
sat vremena pre početka koncerta, na ulazu u 
salu Amerikana.

NO WAY OUT 
(RAMMSTEIN TRIBUTE) 
KLUB FEST

31. JANUAR
Tačno nedelju dana nakon što čujete kako bend 

Osmi dan izvodi Rammstein hitove, imaćete pri-
like da na istom mestu uživate uz No Way Out, 
domaći Rammstein tribute bend. Bend je osno-
van krajem oktobra 2007. godine zahvaljući ideji 
Milana Djerića i Miroslava Gajovića. Za više od 
šest godina postojanja, bend je stekao iskustvo 
u klubskim i festivalskim nastupima, stoga vam je 
dobra zabava zagarantovana. 

 

ICED EARTH 
DOM OMLADINE

4. FEBRUAR
U sklopu svetske turneje, sa kojom su starto-

vali početkom ovog meseca, bend koji važi za 
jedne od legendi power heavy metal zvuka, do-
lazi ponovo kod nas koncertom u Domu omla-
dine, koji je zazakan za 4. februar. Pre njihovog 
nastupa, atmosferu će zagrejati Warbinger i Elm 
Street. Ulaznice za koncert možete kupiti u Fe-
lix-u, ukoliko ste iz Beograda, Mungos-u na po-
dručju Novog Sada, ili preko Eventim-a bilo gde 
širom zemlje. Cena karte iznosi 2.300 dinara, a 
na dan koncerta 2.900.
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Putopis

K R A 
K O V



G R A D  B O G A T E  I S T O R I J E  
I  V E S E L I H  L J U D I

Tekst i fotografije:  
Teodora Kovrlija
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Putopis

U Krakov smo došli manje-više neplanirano, tako da nisam imala prilike 
da ga izgustiram pre polaska i proučim kompletnu istoriju, znamenito-
sti, atrakcije i sve one male stvari i mestašca koja svaki radoznali turista 
želi da vidi pri susretu sa novim gradom. Dakle, u Poljsku smo došli pot-
puno nepripremljeni (što ni malo ne liči na mene) i morali smo sami da 

otkrivamo najšarmantnije čajdžinice i kafiće, mesta sa dobrom hranom, 
barove i pabove vredne posete. Za nekoga ko voli da sve planira, ova 

spontanost je bila otrežnjujuća koliko i poljska zima.



Z
nali smo da idemo severnije i da nas 
očekuje vetrovito hladno vreme, me-
đutim posle beogradskih + 10 nije 
nam bilo lako da se priviknemo na 
smrznute prstiće i zimu. Vreme nas je 

poslužilo utoliko što nije bilo snega i leda.
Odseli smo u simpatičnom hotelu Ibis udalje-

nom desetak minuta hoda od centra grada. U 
neposrednoj blizini se nalazi veliki tržni centar 
Galerija Krakovska koji je nekoliko puta veći od 
našeg tržnog centra Ušće i u njemu se nalazi 
odlična ponuda prodavnica poznatih brendova, 
lanci fast food restorana i kafića i slični objekti ka-
kve najčešće srećemo u velikim tržnim centrima. 
Galerija je kao i izmeđuostalog ceo grad bila jako 
lepo okićena budući da smo grad posetili u jeku 
novogodišnjih i božićnih praznika. 

Sam grad nas je vrlo prijatno iznenadio. Oče-
kivali smo mnogo više tragova komunističkog 
nasleđa po gradu, međutim, Krakov je imao tu 
sreću da u Drugom svetkom ratu bude fizički 
najmanje razoren tako da je njegova arhitektura 

iz srednjeg veka gotovo u potpunosti očuvana.
Krakov se nalazi na dolini reke Visle.
Prvog dana našeg boravka odlučili smo da po-

setimo stari deo Krakova. Stari grad je okružen 
velikim parkom Planti u kome se nalaze stare 
gradske zidine okružene jarkom.

Južni deo parka nalazi se u senci utvrđenog 
brda Vavel.

Na brdu Vavel, nalazi se čuveni zamak sa kate-
dralom u kojoj su krunisani mnogi Poljski kraljevi.

Po mnogima, najlepši zamak u centralnoj Evro-
pi, sagrađen je u 10 veku, a proširen i renoviran 
u 16. U njemu se nalazi mnoštvo lukuznih apar-
tmana ukrašenih tapiserijama, a zlatna kupola 
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Putopis

katedrale proglašena je najboljim primerom rene-
sansne arhitekture u čitavoj Poljskoj.

Na glavnom trgu, u centru starog grada nala-
zi se veličanstvena gotska crkva Svete Marije iz 
14. veka u kojoj  se nalazi autentični drveni ol-
tar visok 13 metara, a napravio ga je Fajt Štos. 
Interesantno je da se truba kojom je stražar za 
vreme tatarske invazije u 13. veku upozoravao 
građane na napad i danas  oglašava na svakih 
sat vremena. Poljacima je poznata kao «preki-
nuta melodija».

Glavni trg (Raynek Glowny) je najveći trg u 
Evropi sa 200 x 200m i nastao je 1257. godi-
ne. Od trga se račvaju glavne ulice ( Florijanska, 
Grocka..) koje čine stari deo grada Krakova (Sta-
re Miasto). Šetajući ovim krajem na trenutke smo 
imali osećaj da smo u Beču ili Pragu, a razigrana, 
živahna atmosfera doprinosila je prijatnom prvom 
utisku. U jednoj od susednih uličica napravili smo 
predah i svratili u jedan od mnogobrojnih lokalnih 
restorana sa nacionalnom kuhinjom i uživali u tra-
dicionalnom poljskom ručku.

Posle ručka vratili smo se na trg i krenuli u ra-
zgledanje renesansne tekstilne hale. Poznato 
je da se na većini svetskih trgova u prošlim vre-
menima odvijla trgovina, ali u Krakovu postoje 
materijalni dokazi takve prakse. Tako se gradska 
tržnica (Sukiennice) nalazi na glavnom gradskom 
trgu u potpunosti očuvana i i dalje u upotrebi. 
Palatu je 1555. sagradio kralj Kazimir Veliki. Unu-
tar građevine postavljeni su šarmantni štandovi 
na kojima se prodaje sve što vam može pasti na 
pamet. Od suvenira, igračaka, umetničkih i de-
koraivnih predmeta lokalnih umetnika, nakita, do 
tradicionalnih predmeta od vune, kože i stakla.

Kada izađete iz hale, mnoštvo ljudi nastavlja da 
se probija kroz gužvu i traži se sto viška na kome 

možete popiti kuvano vino, toplu čokoladu ili po-
jesti tradicionalne kobasice, krompiriće ili kupus. 

U produžetku tržnice nalazi se ulaz u muzej koji 
trenutno nudi dve postavke. Jedna je interaktivna 
i možete razgledati autentične fotografije Krako-
va nekad i sad, a druga vam nudi mogućnost da 
hodajući po providnom staklu razgledate iskopi-
ne koje se nalaze ispod grada Krakova. U vreme 
naše posete muzej je zbog praznika bio zatvo-
ren, ali po pričama onih koji su ga posetili obe 
postavke vredi videti.

Toranj gradske skpštine je jedini preostali deo 
nekada velelepne građevine u gotskom i rene-
sansnom stilu, koja je uništena u napadu Austri-
janaca na grad u 19. veku.

Na trgu se nalaze dve crkve, crkva posvećena 
Svetoj Mariji i crkva Sv. Adalberta iz 10. veka. Tu 
se nalazi i spomenik Adamu Mickijeviču, polj-
skom nacionalnom pesniku. On je tradicionalno 
mesto susreta svih Krakovljana. Tu se nalazi i 
gradska kuća u obliku kule koja je danas turistič-
ko-informativni centar.

Gradska tržnica (Sukiennice) se 
nalazi na glavnom gradskom trgu 

u potpunosti očuvana i dalje u 
upotrebi. Palatu je 1555. sagradio 

kralj Kazimir Veliki. Unutar 
građevine postavljeni su šarmantni 

štandovi na kojima se prodaje sve 
što vam može pasti na pamet. Od 

suvenira, igračaka, umetničkih 
i dekoraivnih predmeta lokalnih 

umetnika, nakita, do tradicionalnih 
predmeta od vune, kože i stakla



Naporan dan završavamo posetom Kuće piva 
(House of Beer) u kojoj nas je dočekala očekiva-
no prijatna i opuštena atmosfera.

Na nekoliko kilometara od grada se nalaze 
ozloglašeni logor Aušvic i turistička atrakcija rud-
nik soli Velička koje možete posetiti u formi izleta.

Ukoliko dođete u Krakov, ne propustite da vidi-
te čuvenu jevrejsku četvrt Kazimirez. 

Kazimirez je nekada bio grad za sebe. Nakon 
velike ulice koja razdvaja stari deo grada od je-

vrejske četvrti nakon samo desetak minuta hoda 
naći ćete se u ovom istorijski bogatom delu 
grada. Kralj Kazimir Veliki je izgradio ovu oblast 
1335. Uprkos bolnom iskustvu Drugog svetskog 
rata u kome su jevreji iz ove četvrti progonjeni i 
nasilno odvođeni u logore, Katolička crkva i veći 
broj sinagoga koje su danas obnovljene, pokaza-
telj su tolerancije i multikulturalnosti ovog kraja.

Kazimirez smo posetili jednim od mini kombi-
ja prekrivenih providnom ciradom kako bismo iz 
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udobnosti vozila uz vodiča na engleskom, po-
smatrali ceo kraj. Oko cene vožnje moguće je 
dogovoriti se, a što su veće grupe ljudi u obila-
sku, cena je niža.

Ulica Široka (Szeroka) je srce jevrejske četvrti i u 
njoj se nalazi mnoštvo barova, restorana i kafića 
u kojima je moguće uživati u jevrejskim i interna-
cionalnim specijalitetima.

Nakon Drugog svetskog rata i svih promena 
koje su se ovde dogodile, u četvrti je preostalo 
7 sinagoga. Stara sinagoga, Izakova sinagoga, 
Kupa sinagoga, Remuh sinagoga, Hram sinago-
ga, Visoka sinagoga i Poper sinagoga. Pre rata 
ovde ih je bilo skoro 90.

U centru jevrejske četvrti danas se nalazi velika 
pijaca koja je otvorena svakog ponedeljka i na nju 
dolaze ljudi iz celog Krakova ali i okolnih mesta.

U širokoj ulici smo videli šarmantnu tirkiznu 
kuću u kojoj je rođena kraljica ženske kozmetike 
Helena Rubinštajn.

Pored njene kuće nalazi se najšarmantnija čaj-
džinica-restoran u kome nas je dočekalo veoma 
ljubazno osoblje i prijatna atmosfera. Svim ljubi-
teljima čokolade preporučujem njihovu domaću 
toplu čokoladu.

U toku Drugog svetskog rata Krakov je bio sre-
dište Nemačke okupacijske vlasti. Nemci osniva-
ju geto u koji smeštaju veliki broj poljskih jevreja 
koji su u toku rata bukvalno istrebljeni. Prvo su 

Putopis

Kazimirez smo posetili jednim od mini  
kombija prekrivenih providnom ciradom 
kako bismo iz udobnosti vozila uz vodiča  
na engleskom, posmatrali ceo kraj. Oko  
cene vožnje moguće je dogovoriti se, a što  
su veće grupe ljudi u obilasku, cena je niža



ubijani intelektualci..
Iako je danas obnovljen, duh razaranja i uništenja 

se i dalje može osetiti. Od celokupne populacije 
krakovskih jevreja koih se procenjuje da je bilo 64 
000, ogromna većina je nasilno odvedena u Aušvic 
odakle se samo 6 000 ljudi vratilo na kraju rata.

Poznati američki film Šindlerova lista, o Oska-
ru Šindleru, istorijskoj ličnosti, koji je svojim za-
laganjem spasao veliki broj jevreja tako što ih je 
zapošljavao u svojoj fabrici i na taj način ih sa-
čuvao od Aušvica i sigurne smrti, ovde  je sni-
man. Fabrika u kojoj se sve to dešavalo postoji 
i danas i moguće ju je obići. Oskar Šindler je 
veoma poštovan od strane jevrejskog naroda i 
jedan je od retkih Nemaca (koji nisu jevreji)  sa-
hranjenih u Izraelu.

Nakon rata se pod komunističkom vlašću spro-
vodi industrijalizacija i gradi se industijski kom-
pleks Nova Huta u predgrađu Krakova.

U Krakovu se nalazi drugi najstariji Univerzitet u 

ovom delu Evrope (prvi je u Pragu). U 14. veku ga 
je osnovao kralj Kazimir III Veliki. Zbog toga mnogi 
Krakov nazivaju studentskim gradom. Procenjuje 
se da više od pola stanovnika Krakova čine upra-
vo studenti koji doprinose veseloj, mladalačkoj 
atmosferi koja preko celog dana vlada u gradu.

Krakov je do 16. veka bio kulturni centar i naj-
značajniji grad Poljske, a nakon toga se prestoni-
ca premešta u Varšavu.

Nakon našeg kratkotrajnog boravka imali smo 
prilike da na brzinu obiđemo neke od najpoznati-
jih gradskih, turističkih lokaliteta i uživali u gosto-
primstvu i prijatnoj atmosferi. Naš osnovni utisak 
koji smo poneli je bogato kulturno nasleđe  ali i 
preterena sklonost Krakovljana ka piću. Prodav-
nice specijalizovane za prodaju alkohola nalaze 
se na gotovo svakom metru. Krakov ima puno 
toga da ponudi i može biti interesantan svim ge-
neracijama, a mi ćemo mu se sigurno barem još 
jednom vratiti.
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I L I  O P U S T I N J A V A N J E  Z E M L J E
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Š
irenje pustinja je sve učestalije i tre-
nutno jedan od najvećih ekoloških 
izazova pred kojim se nalaze mnoge 
zemlje. Širenje pustinja ili dezertifika-
cija je problem sa kojim se ne suo-

čavaju samo delovi sveta sa tropskom kllimom, 
već i ljudi iz severnih zemalja.

Naučnici predviđaju da će se u narednih 
10 godina dogoditi brojne promene koje 
će dovesti do toga da 50 miliona ljudi bude 
ugroženo i primorano na migraciju zbog 
očekivanog širenja pustinja. 

Za razliku od prirodnog procesa širenja 
pustinja, koji je normalna pojava koja 
se odvijala i u prošlosti, dezertifikacija u 
ovim razmerama je posledica čovekovog 
nepromišljenog i neodrživog delovanja i njegove 
antropocentrične ideje da su prirodni resursi 
neiscrpni i da im je osnovna svrha da služe 
čovekovim interesima.

Zabrinjavajuće je što zemlja poput na 
primer Kine trenutno ima više od 2,5 miliona 
kvadratnih kilometara opustošene zemlje, a 
ovaj broj prevazilazi količinu obradivog zemljišta 
i čini 27 posto površine. Država je morala da se 
umeša i Minitarstvo za šumarstvo ulaže napore 
kako bi smanjili količinu pustošenja. Jedan 
od problema koji paralelno ide uz nestanak 

obradivih površina i opustinjavanje predela je 
i  gubitak pijeće vode. Ovaj problem je već 
duže vreme prisutan u javnosti. Ljudi nažalost, 
brže crpe vodu iz različitih izvora, nego što se 
ti izvori mogu obnoviti. Sa sličnim problemima 
se već duže vreme suočavaju ljudi u Africi. 
Takođe, Koreja i Japan imaju velikih problema 
sa peščanim olujama koje dolaze i do SAD-a. 
Šumski požari su poslednjih godina veliki 
problem za Severnu i Južnu Ameriku, kao i 
Mediteranske zemlje.

AFRIČKE I BLISKOISTOČNE ZEMLJE 
I DANAS IMAJU VELIKE POBLEME DA 
OBEZBEDE DOVOLJNU KOLIČINU PIJEĆE 
VODE.( njih 30) Ukoliko se nastavi kao do 
sada, pridružiće im se 17 novih država sa ovim 
problemom.

Konvencija Ujedinjenih nacija o suzbijanju 

Tekst:  
Teodora Kovrlija



dezertifikacije je usvojena u Parizu 17. juna 
1994. i ovaj dan se od tada slavi kao dan 
suzbijanja širenja pustinja.

Uz sve veći broj ljudi, broj obradivih površina se 
smanjuje, zajedno sa zalihama pijeće vode. Glavni 
uzroci ove pojave su prenaseljenost, seča šuma, 
šumski požari, preterano obrađivanje zemlje i 
zagađenje hemijskim i bilološkim preparatima.

KAO EFIKASNA METODA ZA SUZBIJANJE 
OVOG PROBLEMA PREPORUČUJE 
SE POŠUMLJAVANJE POGOĐENIH 
TERITORIJA. Ekolozi smatraju da ova mera 
daje dugoročne rezultate. Na njivama se sadi 
drveće koje smanjuje erozijsko delovanje vetra i 
sprečava isparavanje vode iz tla.

Međutim, pošumljavanje nije univerzalni 
recept za sve zemlje jer širenje pustinja kao 
pojava ima svoje specifičnoti i u različitim 
predelima nivo dezertifikacije je različit pa se 
stoga preporučuju drugačije mere.

Najznačajnija mera za sprečavanje 
dezertifikacije je održiva poljoprivreda koja se 
zasniva na ekološkim principima, ekonomskoj 
održivosti i socijalnoj pravdi. Osnov ovakve 
poljoprivrede bi trebao da bude nadzor nad 
korišćenjem i zaštitom tla, vode i drugih 
prirodnih izvora.

NAUČNICI PREDVIĐAJU DA ĆE SE U NAREDNIH 
10 GODINA DOGODITI BROJNE PROMENE KOJE 
ĆE DOVESTI DO TOGA DA 50 MILIONA LJUDI BUDE 
UGROŽENO I PRIMORANO NA MIGRACIJU ZBOG 
OČEKIVANOG ŠIRENJA PUSTINJA
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ČINJENICA JE DA JE OKO NAS SVE VIŠE OTPADA KOJI USKORO 
NEĆEMO IMATI GDE DA ODLAŽEMO. BROJNE PLASTIČNE 

FLAŠE, KESE, ALUMINIJUMSKE I PLASTIČNE AMBALAŽE 
MOŽEMO VIDETI  GDE GOD SE UPUTILI. MEĐUTIM, KREATIVNI 

LJUDI SU SE DOSETILI KAKO UPRAVO TE MATERIJALE MOGU DA 
ISKORISTE ZA GRADNJU SVOG DOMA

EKOGRADNJA

Tekst:  
Svetlana Divljakov



GRADNJA KUĆA 
RECIKLIRANIM ILI PONOVO 
ISKORIŠĆENIM MATERIJALIMA 
ZAUZIMA POSEBNO MESTO 
U ZELENOJ ARHITEKTURI, A 
PRIMERA OVAKVIH OBJEKATA 
DANAS IMA MNOGO. 

Ovakva gradnja je jeftinija jer se, u poređenju 
sa konvencionalnim materijalima, ovi mogu ku-
piti za relativno malo novca, a često i dobiti be-
splatno jer ljudi žele da se reše starih stvari i ot-
pada. Pored finansijskih prednosti, ovakav način 
gradnje pozitivno utiče na zaštitu životne sredine 
time što se ne troši energija za izradu novih ma-
terijala pa se umanjuje količina ugljen dioksida, a 
i količina otpada.

 KUĆA OD RECIKLIRANIH I OTPADNIH 
MATERIJALA U DANSKOJ
Odličan primer ovakve gradnje je nedavno za-

vršena kuća u Danskoj koja je cela sagrađena 
od recikliranih i otpadnih materijala. Za osnovnu 
strukturu kuće su iskorišćena dva transportna 
kontejnera. Ceo krov je napravljen od listova reci-
kliranih aluminijumskih limenki, a fasada od pre-
sovanog granuliranog papira. Kuhinjski pod je od 
plutanih pampura, a kupatilske pločice od recikli-
ranog stakla. Zidovi i podovi u kući su prekriveni 
pločama od presovane piljevine. 

Pošto su za gradnju ove kuće korišćeni samo re-
ciklirani i otpadni materijali, mnogi bi pomislili da je 
ona neugledna, međutim, krajnji rezultat je moderna 
i lepa kuća. Uz sve to, ova kuća je energetski efika-
sna, prirodno se osvetljava i rashlađuje.



30  l januar

Ekologija   

 FASADA OD RECIKLIRANIH PROZORA 
ZA UŽIVANJE U ZALASCIMA SUNCA
Fotograf Nik Olson i njegova devojka, modna 

dizajnerka Lila Horvic, su još na prvom sastanku 
maštali da žive u kući od recikliranih prozora u 
kojoj bi svakog dana mogli da uživaju u zalasci-
ma sunca. Posle nekog vremena su ostvarili svoj 
san. Napustili su poslove i krenuli u nabavku 
prozora. Bili su na mnogim rasprodajama širom  
Amerike i nakon što su nabavili dovoljno prozo-
ra, vratili su se na mesto na kom su prvi put ma-
štali o svojoj kući i tu je i sagradili. 

Nakon nekoliko nedelja marljivog rada, nastala 
je prelepa kuća sa celom fasadom od reciklira-
nih prozorskih okvira koji  im obezbeđuju puno 
prirodnog osvetljenja i time smanjuju potrebu za 
sijalicama i potrošnju električne energije. Ostatak 
kuće su izradili od recikliranog drveta, a greju je 
pomoću stare peći na drva.  



 BUDISTIČKI HRAM OD PIVSKIH FLAŠA 
NA TAJLANDU
Pivske flaše su postale osnovni građevinski 

materijal u zelenoj gradnji.  Pored toga što su 
jeftine i što je njima lako graditi, one novosagra-
đenom objektu pružaju prirodno osvetljenje i do-
bru izolaciju.

Odličan primer gradnje pivskim flašama je bu-
distički hram na Tajlandu. Iako se u budizmu 
konzumiranje alkohola smatra grehom, monasi 
su praznim pivkim flašama našli namenu i saku-
pili 1.5 milion braon i zelenih pivskih flaša i na-
pravili ceo kompleks od 20 objekata koji uključu-
je hram, kuće, prostore za odmor, krematorijum, 
a u celom kompleksu se mogu videti i razne de-
okaracije nastale od oštećenih flaša.  Svi objekti 
su ekološki i funkcionalni za život i rad. 
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 CELO OSTRVO NASTALO  
OD PLASTIČNIH FLAŠA
Za neke ljude su plastične flaše otpad i me-

sto im je na deponiji, ali za Ričarda Sowa one 
su dragoceni materijal od kojeg je sagradio svoj 
mali plutajući raj. Sve je počelo 1998. godine 
kada je on od plastičnih flaša, bambusa i dasa-
ka koje je sakupio sa meksičkih obala, napra-
vio dvospratnu kuću i tri ostrva koje je zaštitio 
zidovima od peska. Međutim, 2005. godine je 
uragan Emily pogodio Meksiko i on je ostao bez 
doma i slomljenog srca, ali čvrsto rešen da na-
pravi još veće i kvalitetnije ostrvo. 

Sakupio je 125.000 plastičnih flaša koje se stav-
ljao u reciklirane džakove za voće, a preko njih 
ređao drvene palete kako bi napravio plutajuću 
platformu. Zatim je na nju ređao daske i naneo pe-
sak, zemlju i kamenje. Vremenom su korali i školjke 
počeli da se vezuju za dno platforme, čineći celu 
strukturu još jačom. Na platformi je sagradio kuću, 
svu potrebnu električnu energiju dobija od solarnih 
panela, ima kompostni toalet, a sakuplja i kišnicu. 
Ričard je na ostrvu napravio i malu baštu koja mu 
obezbeđuje svo potrebno voće i povrće.  Za grad-
nju ostrva Ričard je iskoristio 70% recikliranih i ot-
padnih materijala, a želja mu je da ljudima skrene 
pažnju kako se uz dosta truda i malo novca može 
živeti srećno.



  AUTOMOBILSKE GUME KAO ODLIČAN 
IZOLACIONI MATERIJAL
Milioni guma svake godine završe na deponijama 

i veliki su problem za životnu sredinu jer se teško re-
cikliraju. Jedna porodica u Francuskoj se dosetila da 
upravo od njih napravi svoj dom.

Ova kuća je izgrađena "EARTHSHIP" meto-
dom u kojoj se automobilske gume koriste kao 
kalupi koji se ispunjavaju nabijenom zemljom i  
zatim slažu poput opeka. Za izgradnju je upotre-
bljeno oko 150 tona zemlje i oko 1.000 automo-
bilskih guma. Gume u kombinaciji sa zemljom 
su fenomenalni izolacioni materijal, pa su kao re-
zultat dobijeni zidovi koji zadržavaju toplotu zimi, 
a leti održavaju prostorije hladnim.

Ova kuća ima fotonaponski sistem koji proi-
zvodi više električne energije nego što je potroši, 
pa višak prodaju elektrodistributivnoj mreži  i so-
larni sistem za zagrevanje potrošne vode  i  do-
grevanje kuće ukoliko je to potrebno. 
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III DEO

Audrey 
  Hepburn
                                         

 MAGIJA KOJA I DALJE ŽIVI



36  l januar

Životni stil          

T
okom 70-ih fokusirala se na svo-
ju porodicu dok je karijera bila u 
drugom planu; 80-e su joj konač-
no donele pravu ljubav i životnog 
saputnika sa kojim je radila u UNI-

CEF-u kao ambasador dobre volje sve do kraja 
svog života.

Početkom 70-e godine dobija sina Luka sa 
svojim novim mužem, Andreom Dotijem. Svo-
jevoljno se povukla sa scene i dobar deo te de-
kade provela u, prema njenim rečima, najomi-
ljenijoj ulozi posvećene majke dvoje dece i žene 

Životni stil          



u Rimu. Zahvaljujući filmu Robin and Marian 
(1976) vraća se pod svetla reflektora i to, rame 
uz rame sa Šonom Konerijem. Žonglirajući iz-
među prekookeanskih promocija novog filma 
i porodice, Audrey pokušava  da izađe na kraj 
sa glasinama o muževljevom neverstvu. Žele-
la je da javnost zadrži sliku njihovog braka kao 
svakog “normalnog”, koji ima svoje razmirice ali 
koji je “generalno srećan”. Međutim, činjenica 
je da se jaz između Audrey i Andrea sve više 
produbljivao. 

Početkom 80-ih na jednom od snimanja upo-

znaje Roberta Voltersa, sa kojim ima mnogo 
sličnosti, počevši od svakodnevnih intereso-
vanja pa do detinjstva u Evropi. Njih dvoje se 
sve više zbližavaju, ali Audrey odbija da ozvani-
či njihovu vezu čak i nakon razvoda od Dotija. 
1987. godine glumila je u filmu Love Among 
Thieves zajedno sa Ričardom Vagnerom, koji 
nije dobio baš najbolje kritike. To je ujedno i 
njena poslednja uloga.

Nakon toga počinje jedno novo razdoblje u 
njenom životu, kome se posvetila do srži sa 
Voltersom. Okreće se radu u UNICEF-u, kao 
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jedan od ambasadora dobre volje. U narednih 
pet godina posetila je više od 20 zemalja sa 
najtežim uslovima za život dece, najviše su to 
bile zemlje Trećeg sveta. Tamo se suočila sa 
izgladnelom i decom koja su na rubu preživlja-
vanja. Ukazala je na milione onih kojima je pre-
ko potrebna pomoć kako bi preživeli, na one 
koji su došli do tog stadijuma usled prirodnih 
ili katastrofa uzrokovanih ljudskim delovanjem. 
Nije samo donirala novac, već se aktivno an-
gažovala u putovanjima i radu. Sa Rodžerom 
Murom jednom godišnje je organizovala huma-
nitarno veče  u Holandiji na kome su uvek pri-
kupljene ogromne donacije za ugroženu decu.

O svom radu u UNICEF-u jednom prilikom je 
rekla: “Data mi je privilegija da govorim u ime 
dece koja ne mogu da govore za sebe, te je 

Životni stil          



moj zadatak lak obzirom da deca nemaju poli-
tičke neprijatelje. Spasiti dete je blagoslov; spa-
siti milione je Bogom data mogućnost”.

Krajem 1992. godine otkriven joj je rak u 
odmakloj fazi, te je zbog bolesti morala da 
prestane sa radom u UNICEF-u. Poslednje 
mesece svog života provela je u Švajcarskoj, 
povremeno šetajući baštom kada je imala sna-
ge za to. U istom periodu dodeljena su joj broj-
na priznanja za njen humanitarni rad i doprinos 
na tom polju. Umrla je 20. januara 1993. godi-
ne, četiri meseca pre svog 64. rođendana.

Uticaj koji je imala na svoju publiku iskoristila 
je za pokretanje svesti o ugroženima. Njen rad 
za UNICEF i dalje služi mnogima kao inspiracija 
i podstrek da se okrenu humanitarnom radu. A, 
kako je sama govorila, najznačajniji su joj rezultati 

koje je postigla za života upravo na ovom polju. 
Danas, kroz Fond za decu Audrey Hepburn, na-
stavlja se prikupljanje sredstava za bolji život i ob-
razovanje najugroženije dece sveta.

Svoje otvoreno srce i jednostavnost življenja 
je nesebično delila. Naučila nas je šta znači 
boriti se za porodicu i kao izgladnela tinejdžer-
ka i kao predana majka, a kasnije i kao osoba 
koja se posvetila blagostanju izgladnele i siro-
mašne dece. Gracioznost je bila neotuđivi deo 
njene ličnosti i može se reći da je upravo ona 
zaslužna za stvaranje i održavanje slike elegan-
tne i prefinjene Dame. Dame sa velikim D, koja 
će i dalje služiti kao ispravan uzor mnogima.

Fotografije: Pinterest, Tumblr, Google
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QUEEN 
NA BEOGRADSKI NAČIN

Muzika



BEND JE OSNOVAN PRE SEDAM – OSAM GO-

DINA, ALI SI TI PEVAČ OD PRE OTPRILIKE DVE 

GODINE, AKO SE NE VARAM. KAKO JE DOŠLO 

DO TOGA DA SE PRIKLJUČIŠ SASTAVU I DA LI SI 

PRATIO RAZVOJ BENDA I PRE TOGA?

Pre tri godine sam ušao u bend. Imali su 
problem sa pevačem koji je posle i izašao iz 
benda. Mene je moja tadašnja devojka predložila 
našem današnjem menadžeru, ja sam malo 
oklevao, oni su bili sumnjičavi da li će sve upaliti, 
ali sam se pojavio na njihovoj probi – audiciji, 
odsvirali smo par stvari i njima se to svidelo i onda 

Intervju:  
Minja Cvetković

smo počeli da radimo, s tim što sam im ja rekao 
da ako mi se ne bude svidelo ili ako ne budem 
mogao da pevam da me razumeju da neću želeti 
da budem u bendu bez obzira na sve. Oni su rekli 
da me razumeju i tako smo počeli...

I SAM SI LJUBITELJ GRUPE QUEEN, IPAK, DA LI 

SI POKRETE, MIMIKU, TONALITET I SLIČNE STVA-

RI, KRENUO DA „SKIDAŠ“ PO ULASKU U BEND ILI 

SI TO USVOJIO SLUŠAJUĆI GRUPU PRIVATNO? 

KOJI SU TO POKRETI KOJI SU TI ZADAVALI NAJ-

VIŠE MUKE?

Svako ko se 28. novembra, zatekao u zemunskom klubu 
Fest, na svirci Queen Real Tribute benda, imao je prilike 

da prisustvuje svirci koja je zagrejala atmosferu i digla 
ljude na noge. Iako su se tek vratili sa iscrpljujuće 

turneje u Brazilu, članovi benda su dali svoj maksimum i 
priredili pravi muzički i vizuelni spektakl,  

a ja sam iskoristila priliku i da proćaskam sa  
Ivanom Ristanovićem, frontmenom grupe

Fotografije:  
Zoran Stojković
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Nijedan pokret posebno mi nije zadavao muke. 
Imam iza sebe trogodišnje glumačko iskustvo 
u pozorištu u Pančevu i tamo sam naučio 
osnovne stvari u vezi sa scenskim pokretom, 
igrom, improvizacijom, glumom, imitiranjem, 
razumevanjem umetnosti generalno. Nisam ranije 
skidao Fredijeve pokrete, ali sam ga voleo od 
„malih nogu“ tako da sam ga imao negde u sebi :)

KOJI TI JE OMILJENI QUEEN ALBUM I U KOJIM PE-

SMAMA POSEBNO UŽIVAŠ DOK IH IZVODIŠ?

Nemam omiljeni Queen album. Volim pesme 
koje su na svim njihovim albumima. Ne znam 

čak ni sve njihove pesme. Jedna od najomiljenijih 
pesama mi je „I’m going slightly mad“, ali ne i 
najbolja pošto za mene ne postoji njihova najbolja 
pesma. Samo neke pesme više volim od drugih.

PITANJE IZ LIČNE RADOZNALOSTI – ODAKLE TI AU-

TENTIČNA ODEĆA?

Šili su posebno za mene odeću. Nisam nigde 
naručivao ili kupio u nekoj prodavnici već gotov 
kostim.

PRIČAJ NAM MALO O TURNEJI U BRAZILU, UŽUR-

BANOM TEMPU OD OKO PETNAEST KONCERATA U 

Muzika



ROKU OD MESEC DANA I ZANIMLJIVIM DOGAĐAJI-

MA KOJI SU PRATILLI TURNEJU? 

Brazil je jedna jako duga složena rečenica. 
Kombinacija džungle i zgrada koje niču kao 
korov, a na sve to u Riu i „prozor sa pogledom 
na Korkovado“ kako kažu u pesmi Quiet nights 
of quiet stars ili Korkovado. Ovo pitanje je 
previše opšte za mene trenutno i trebalo bi mi 
četrnaest dana kako bih samo malo opisao 
celu turneju i zemlju. Ukratko bilo je jako lepo, 
ali smo imali i puno problema sa brazilskim 
menadžerom. Komunikacija je uglavnom bila na 
rudimentarnom nivou dok ne upoznamo nekoga 

ko barem malo ili lepo priča engleski. Ima jako 
puno zanimljivih događaja. Neki su pod šifrom 
„What happens in Brazil stays in Brazil“. Ti su 
uglavnom i najzanimljiviji. Surfovali smo, kasnili 
na svirke, to jest ja na jednoj jer sam zaboravio 
pantalone u trenutku kad su momci već hteli da 
izađu na binu, pa sam ja morao da se kombijem 
vraćam po pantalone dok su momci iz benda 
pokušavali da smire gazdu megalomanskog 
kompleksa u kojem smo svirali i koji je sigurno 
vlasništvo nekog narko kartela. Na trenutke 
smo imali i holivudski izrežirane situacije. Droga, 
novac, prostitucija, glasna muzika iz skačućih 

Imam iza sebe trogodišnje glumačko iskustvo u po-
zorištu u Pančevu i tamo sam naučio osnovne stvari 
u vezi sa scenskim pokretom, igrom, improvizaci-
jom, glumom, imitiranjem, razumevanjem umetno-
sti generalno. Nisam ranije skidao Fredijeve pokre-
te, ali sam ga voleo od „malih nogu“ tako da sam ga 
imao negde u sebi :)
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automobila, žene, muškarci, prvak države Santa 
Katarine u surfovanju Rodrigo koji mi je bio lični 
trener, transvestiti i gomila Fredijevih likova... To su 
znamenitosti Brazila. 

IMALI STE PRILIKE DA NASTUPATE U ISTOM KLU-

BU U KOM JE NASTUPAO I ARGETINSKI QUEEN 

TRIBJUT BEND, DA LI SI IMAO PRILIKE DA SLUŠAŠ 

NJIH I DRUGE TRIBJUT BENDOVE I PO ČEMU SE 

RAZLIKUJETE?

Da. Slušao sam i ostale Queen Tribute. Najbolji 
mi je Garry Mullen. Ostali slabije zvuče, neki imaju 
bolju i skuplju produkciju… Nije baš pitanje za 
mene. Više je za našeg basistu Ivdžu. Nisam imao 
priliku da čujem uživo argentinski Queen. 

KOJI SU VAM DALJI PLANOVI, DA LI STE SE UOPŠTE 

ODMORILI OD BRAZILA I NASTUPA U KLUBU FEST?

Svirka u Festu je bila jako preuranjena. Nismo 
ni dan danas stigli da se odmorimo, a kamoli za 
Fest. Planovi... Da preživimo decembar. Imamo 
puno nastupa u Sloveniji i Hrvatskoj. Želimo da 
produkciju podignemo na viši nivo i da radimo 
veće svirke kao što bi možda mogla biti Olimpija u 
Parizu. Trebalo bi opet i u Švajcarsku i Francusku 
da idemo sledeće godine, možda Korzika i 
Rusija... Možda opet i Brazil. Ja bih jako voleo 
da odemo u Indiju pošto je jedan od naših Real 
Tribute bendova već išao i u Dominikanu jer sam 
ja tamo bio sa RHCP Real Tribute.

TOKOM TURNEJA STE IMALI PRILIKE DA OBIĐETE 

DOSTA KLUBOVA I DA SVIRATE PRED NAJRAZNO-

VRSNIJOM PUBLIKOM. DA LI SE RAZLIKUJE SVIRA-

NJE PRED INOSTRANOM I DOMAĆOM PUBLIKOM?

Ima razlike i ponekad nema razlike. Brazilska 

publika ume da bude mnogo vatrenija, mada i 
kod njih ima „iskulirane“ publike i svirki. Ono što 
predstavlja veću razliku je atmosfera i događanja 
posle svirke. Tamo to ume da bude euforično. 
Svi žele da se slikaju sa vama i traže vam čak i 
autograme. Euforično vas grle i ljube i jednostavno 
ne možete da ih ne volite. To deljenje ljubavi kao 
što smo mi Srbi za vreme sankcija polutke je toliko 
bilo nešto što napuni baterije do kraja života.

PRIČA SE DA JE PLANIRANO SNIMANJE FILMA, DA 

LI BI VOLEO DA GLUMIŠ FREDIJA I ŠTA MISLIŠ, KO 

BI SE NAJBOLJE SNAŠAO U TOJ ULOZI?

Voleo bih da glumim Fredija, mada bih za to 
morao da se okozim od vežbanja i časova glume, 
plesa i ko zna još čega... Možda bih morao i kod 
Dalaj Lame da idem.  Saša Baron Koen mislim 
da bi super to izneo, ali izgleda da su pregovori 

Muzika

SVI ŽELE DA SE SLIKAJU  
SA VAMA I TRAŽE VAM  
ČAK I AUTOGRAME.  
EUFORIČNO VAS GRLE  
I LJUBE I JEDNOSTAVNO NE  
MOŽETE DA IH NE VOLITE



propali, nažalost. Neko hiperteatralan bi to morao 
da odglumi.

SPOMENUO SI DA OVO NIJE JEDINI BEND U KOM 

DAJEŠ SVOJ DOPRINOS, PA NAM ZA KRAJ RECI 

ČIME SE JOŠ BAVIŠ OSIM OVOGA? KAKAV JE IVAN 

I ŠTA RADI KADA NIJE FREDI NA SCENI, DA LI JE 

IMAO BRKOVE I PRE NEGO ŠTO JE UŠAO U GRU-

PU...? 

Nisam imao brkove pre nego što sam ušao u 
grupu. Malo izgledam kao predratni švaler Rus 
koji dolazi posle kraja Drugog svetskog rata 
u Sefkerin, rodno selo moje majke u Banatu i 

namiguje mojoj majci, ili kao neka srpska verzija 
Reta Batlera iz filma „Prohujalo sa Vihorom“ koji sa 
svakom ženom priča kao sa Skarlet O’ Harom.

Imam još dva tribjut benda - RHCP i Rage 
Against The Machine Tribute, jedan alternativni 
metal bend koji upravo izdaje svoj drugi album 
i koji se zove By-Pass i moji mnogobrojni lični 
projekti kao što su Mercenaries of Serbia i 
samostalni nastupi koji podrazumevaju samo 
vokalnu muziku odnosno stvaranje muzike samo 
glasom. Inače predajem i engleski jezik pošto sam 
studirao Engleski jezik i književnost na Filološkom 
fakultetu u Beogradu.
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Dizajn   

Intervju: Teodora Kovrlija

Fotografije: Božidar Raos



Jasmina Kosanović je 
zahvaljujući svom znanju, 

umeću i strpljenju od svog hobija 
stvorila posao iz snova.

 Ona se svakodnevno igra 
lutkicama, pravi ih, šije im odeću, 
oblači ih pričajući nam stare, ali 

i neke nove bajke u svojoj 
ušuškanoj oazi u 

Zagrebu.
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Dizajn   

KOJE SU VAM BILE OMILJENE IGRAČKE KADA 

STE BILI DETE?

Mašta je najbolja igračka, tad sve oživi.

DA LI STE OD MALENA ŽELELI DA PRAVITE LUT-

KICE?

Voljela sam se igrati s igračkama i stvarati 
nove, ali mi nije bilo u planu proizvoditi ih.

KADA STE POČELI DA IZRAĐUJETE LUTKE I ZA-

ŠTO STE SE BAŠ ZA NJIH OPREDELILI?

Samo je došlo od sebe, nikada mi nisu bile to 
lutkice kao lutkice, to su bili likovi iz raznih priča 
i mojih priča i poželjela sam ih pretočiti u stvar-
nost.

PRIMETILA SAM DA LUTKICE ROSE IMAJU UNI-

KATNU, INTERESANTNU I UVEK DRUGAČIJU 

GARDEROBU. DA LI JE „KRIVAC“ ZA TO ŠTO STE 

DIPLOMIRALI NA STUDIJAMA DIZAJNA ODEĆE I 

TEKSTILA?



Interesantnije je kada je jedan komad, to mi 
daje slobodu, u tome jest ljepota. Mislim da bi 
me ubilo ponavljanje. Jako je utjecao fakultet 
na mene. Ustvari, obožavam izradjivati odjeću, 
ali lutkama. Puno je jednostavnije, možda jed-
nog dana krenem u izradu za djecu.

KOLIKO SU VAM  MODA I TRENDOVI VAŽNI, KAKO 

IZGLEDA PLANIRANJE NOVIH KOLEKCIJA?

Modni trendovi, ništa mi ne znače. Da, volim 
pogledati što je sada u modi, ali oni ne ograni-
čavaju ono što ja radim, potpuno sam slobod-
na i radim kako mi dodje inspiracija, ili što me 
inspirira...Ponekad je to neka stara slikovnica, a 
nekada potpuno novi film.

STIČE SE UTISAK DA ŽIVITE SVOJU BAJKU RA-

DEĆI  IZ DANA U DAN TAKO LEP I KREATIVAN PO-

SAO. DA LI IMATE NEKU NAJDRAŽU BAJKU I PO-

STOJI LI JUNAKINJA ILI  JUNAK  KOJE ŽELITE DA 

“OŽIVITE”?

Nedavno sam čitala intervju s jednom aka-
demskom slikaricom, savršeno je odgovorila : 
“Ovo nije posao, ovo je zvanje.” Dobiveno  i  po 
tom načelu živim, moj rad je moj život, definitiv-
no je lijep i kreativan posao, to je ljubav…za lju-
bav se nekad žrtvujete, nekad dobijete, nekad 
date, nekad otpustite, ali uvijek volite i uživate 
kao u bajci, zar ne?

NEDAVNO STE OTVORILI SVOJ KUTAK U ZAGRE-

BU, DA LI STE ZADOVOLJNI  UČINJENIM? KOLIKO 

VAM JE PRIPREMA  I DIZAJN ENTERIJERA BILA 

BITNA ZA CELU PRIČU?

Interijer je jako bitan, dućan smo uređivali, 
malo pomalo, još nije gotov, jako mi je pomo-
gao moj dragi. Kroz razgovor s voljenima raste-
mo i razvijamo se, u svakom pogledu, a najviše 
kreativnom.
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KO SE NAJVIŠE RADUJE POKLONIMA? ČINI MI SE 

DA LUTKICE MOGU RAVNOPRAVNO BITI I DEKO-

RATIVNE KOLIKO I IGRAČKA ZA MALIŠANE.

Moj rad prvenstveno vole estete, sanjari, živo-
toljubci, svi oni što nose magiju života i djetinj-
stva u sebi.

ODAKLE NAJČEŠĆE CRPITE INSPIRACIJU? 

BAJKE, BASNE, LJUDI, PRIRODA, LJUBAV I ŽIVOT.

KOLIKO VREMENA JE POTREBNO OD IDEJE DO 

REALIZACIJE? KOLIKO DUGO PRAVITE JEDNU 

LUTKICU?

Izrada lutke treba znanje, krojevi, poznavanje 
materijala, tehnika izrade, ideja, kao najvažni-
ja stvar, kao dah za život. Bez orginalne i svoje 
ideje, rad ne vrijedi . Treba biti kreativan, napra-
viti nesto svoje.  Za neku lutku treba pet, deset 
sati na nekoj radim i mjesec, dva, tri...I da be-
skrajno puno ljubavi :)

KOJI SU VAM NAJDRAŽI MATERIJALI ZA RAD? 

Tekstil, drvo, konac, spaga, perle....sve što mi 
dodje pod ruku.

DA LI IMATE OMILJENE LUTKICE KOJE ČUVATE 

SAMO ZA SEBE?

Prve lutke ostaju kod mene, one ne savršene,      
probne, meni najmilije.

U SRBIJI NIJE IDEALNA SITUACIJA KADA SU UNI-

KATNI RADOVI U PITANJU I KREATIVCI SE TEŠKO 

TAKMIČE SA JEFTINOM, MASOVNO PROIZVEDE-

NOM ROBOM. DA LI JE U HRVATSKOJ BOLJA SI-



TUACIJA I  LJUDI IMAJU RAZVIJENIJU SVEST O 

UNIKATIMA?

Situacija nije sjajna, ali vjerujem da treba raditi  
i ne posustati, moje kolege koje se bave istim 
poslom kao ja, rade po 10-12 sati i ne naplate 
svoj rad, ali vjerujem da će doći naše vrijeme, 
a s druge strane, stvarno uživamo u poslu koji 
imamo, jer to je način života, to nije posao, to 
je nešto s čim se dižete i budite i odlazite na 
počinak. O da, ponekad vam je dosta i treba 
vam odmak...da bi opet krenuli i napravili ne-
što novo, ali kratki odmak jer bez zraka se ne 
može .

KOLIKO JE BILO TEŠKO RAZVITI POSAO ?

Posao se razvija polagano, radim od 1999. 
Samo treba strpljenja.

POSEĆUJETE LI REGIONALNE SAJMOVE? KAKO 

ČITAOCI IZ SRBIJE MOGU DA DOĐU DO VAŠIH 

RADOVA, JEL PLANIRATE DA ŠALJETE VAN GRA-

NICA HRVATSKE?

Moji proizvodi se mogu naruciti preko fb ili pre-
ko e-maila, najčešće radim tako da pošaljem 
fotografije dostupnih lutaka. Šaljem ih diljem svi-
jeta, nedavno je jedna otputovala u Beograd.

KAKVI SU PLANOVI ZA BUDUĆNOST? DA LI 

NAMERAVATE DA PROŠIRITE PROIZVODNJU I 

UKLJUČITE JOŠ NEKOGA U PROIZVODNI PRO-

CES?

Za početak bi uživala u sadašnjosti  i u duća-
nu koji sam stvorila ... budućnost neka pričeka. 
Pratite me na fb jasmina i lutkice i sve ćete na 
vrijeme doznati.
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Životni stil

MLADI TALENTI

MOMČILO 
POPOV

Intervju:  
Teodora Kovrlija

Fotografije: 
Momčilo Popov

Momčilo za razliku od većine svojih vršnjaka ne koristi računar isključivo za igrice i 
društvene mreže. Iako vrlo mlad, on je odlučio da ulaže u svoje znanje i svakodnevno raz-
vija svoje talente. On zarađuje svoj džeparac programirajući i dizajnirajući web sajtove, 

a poslednjih godinu dana vodi edukativni sajt gde besplatno deli svoja znanja, iskustva i 
zanimljivosti iz sveta web dizajna, interneta i fotografije.
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Ko je Momčilo Popov? Reci nam nešto o 
svojim interesovanjima.
Osećam odgovornost pred ovim pitanjem. Čini 

se kao da moram da predstavim neku poznatu, 
specijalno zabavnu i mudru osobu – za koju je čuo 
ceo svet. Elem, predstaviću se u nekoliko stavki 
svojim okupacijama: fotografija, web dizajn, kratki 
film, crtanje, čokolada, fado, evergrin, kineska i 
italijanska hrana, ljubav, manjak slobodnog vremena.

Kako si došao na ideju da pokreneš sajt 
Sedmica.rs? Da li misliš da postoji dovoljno 
interesovanje za edukativne sadržaje na 
našim prostorima?

U autobusu. Uostalom, mislim da su mi u 
autobusu pale na pamet sve važne stvari u 
životu. Autobusi su, zapravo, mnogo dobra 
stvar. Tu čovek ima vremena da na miru, sam 
sa sobom, razmisli o stvarima o kojima nema 
vremena da razmišlja spremajući se za ono kuda 
je pošao.  Okružen sam mladim ljudima koji 
se bave zanimljivim stvarima i odlučio sam da 
zajedničkim snagama kreiramo nešto novo na 
ovim prostorima. Jesmo li uspeli?   
Posećenost, stotine pozitivnih komentara i velika 
pažnja popularnih medija ukazuju na to da je 
Sedmica ono što su ljudi zavoleli. Čvrsto verujem 
da je najvažnije, na ovim prostorima pogotovo, 

Životni stil



Internet je ceo svet. Sedeli u Japanu, 
Nemačkoj ili Srbiji, mogućnosti su 
nam iste. Moguće je, no ipak nije  
ni malo jednostavno koliko zvuči.  
Godine učenja i istraživanja  
potrebne su da bi se prvi  
rezultati u vidu novca mogli  
smatrati zarađivanjem za život

pružiti ljudima priliku. Kako da znamo da li 
postoji interesovanje ako ne ponudimo ljudima? 
Pokušali smo – i shvatili da interesovanje postoji. 
Jednostavan recept.

Ko čini tim Sedmice?
Petoro mladih kreativaca, odlučnih da mladima 

u regionu pružimo ono što, kada smo mi počinjali 
da se bavimo photoshop-om, web dizajnom, 3D 
modelingom, programiranjem igrica i muzičkom 
produkcijom – nismo imali. Sedmica nisu samo 
uputstva. Polako postajemo zajednica koja 
gradi veliku bazu informacija. Danas, osim nas 
petoro, tim Sedmica.rs  portala čine mnogobrojni 
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posetioci koji pišući tutorijale ili odgovarajući na 
komentare drugih posetilaca, učestvuju u izgradnji 
ovog portala.

Kakvi su komentari posetilaca? Da li imaš 
utisak da je Sedmica.rs do sada postigla 
svoj edukativni cilj i naučila ljude da postoje 
i drugačiji načini usvajanja znanja pored 
uobičajenih školskih?
Komentari su zaista sjajni. Od prvog trenutka 

smo imali naklonost posetilaca. Mnogi su svojim 
zalaganjem uticali na to da Sedmica.rs do 
danas broji preko 150.000 posetilaca i preko 
milion učitanih stranica za svega godinu dana. 
Cilj Sedmica.rs portala je da što većem broju, 
prvenstveno mladih ljudi, pružimo priliku da na pre 
svega edukativan, zabavan i kreativan način rade na 
sebi. Sedenje ispred računara nisu samo društvene 
mreže ili igranje igrica.. postoji i Sedmica. (Ovo se 
rimuje. Mislim da upravo imamo novi slogan :) )

Kakvi su planovi i ideje za budućnost 
Sedmice?
Nastavljamo u istom pravcu, dok se ujedno 

polako okrećemo i svetu van Interneta gde smo 
često pozvani da kao gosti držimo predavanja na 
raznim skupovima. Imamo mnogo planova, ideja 
i mnogo pregovora nam sledi, ali o tome ćemo 
kada počne realizacija.

Koliko značaja pridaješ društvenim 
mrežama, koliko su one važne za ono čime 
se baviš? 

 Društvene mreže su ubrzale stvari i pružile 
nam mnogo kvalitetnih instant informacija. Ipak, 
slatkorečive su, šarmantne, znaju da nas zavedu 
i nateraju nas da zaboravimo zašto smo tu, pa 

se lako izgubimo zajedno sa našim vremenom. 
U svakom slučaju, danas se uspeh mnogih 
popularnih brendova zasniva isključivo na 
kvalitetnoj prisutnosti na društvenim mrežama. 
Zato, uz pametno korišćenje, one postaju glavni 
alat u plasiranju nekog proizvoda.

Koliko dugo se baviš internetom, web 
dizajnom i programiranjem?
7 godina je prošlo od prvog sajta koji sam 

postavio na Internet. 

Da li u Srbiji može da se živi od interneta?
Internet je ceo svet. Sedeli u Japanu, Nemačkoj 

ili Srbiji, mogućnosti su nam iste. Moguće je, no 
ipak nije ni malo jednostavno koliko zvuči. Godine 
učenja i istraživanja potrebne su da bi se prvi 
rezultati u vidu novca mogli smatrati zarađivanjem 
za život. Ipak, mnogi potroše i više vremena na 
bezuspešna pokušavanja da se na jednostavan 
način, sada i odmah, domognu mnogo love.

Osim web dizajnom i programiranjem, baviš 
se uspešno i fotografijom i crtanjem.  U 
čemu se najviše pronalaziš?
Nisam siguran. Sve me na neki svoj specifičan 

način privlači i baš time bih želeo da se bavim, 
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svaki dan, celog života. Verujem da je važno 
imati prioritete i posvetiti se samo jednoj stvari 
u životu – kako bi u tome i uspeo. Moji prioriteti 
variraju, pa se mesec dana bavim jednim, 
pa dva meseca drugim.. i tako. Valjda ću se 
jednom izvući iz toga.

Ko ti je uzor u svetu fotografije?
Student sam prve godine Akademije umetnosti 

u Novom Sadu – odsek fotografija; i koliko god 
čovek imao neko predznanje pre nego što 
upiše jedan takav fakultet, sve postaje smešno 
naspram svog znanja koje se tamo svakodnevno 
upija. Tako da verujem da ću se već sutra, kada 
otkrijem nekog novog fotografa, kajati što nisam 
rekao da mi je baš on uzor.

Kako izgleda tvoj tipičan „radni“dan?
Postoje dve vrste radnih dana. Jedan je radni 

radni dan: Ustanem u 7, doručkujem ispred 
kompjutera  gde odgovaram na Email-ove i ostale 
poruke, proveravam Sedmicu i društvene mreže. 
Zatim mi u 9 počinju predavanja na Akademiji 
koja traju u proseku do 8 uveče. Zatim dođem 
kući, ponovim isto što i jutros – i legnem da 
spavam. Druga vrsta radnog dana je vikend radni 
dan. Tada radim na komercijalnim projektima, 
uglavnom vezanim za web dizajn. 
S obzirom da su predavanja vrlo kreativna 
i zapravo sve vreme na njima crtamo, 
fotografišemo, pravimo svoje grafike ili skulpture, 
a pravljenje web sajtova kao posao iz sobe, vrlo je 
fleksibilan, nije sve tako strašno kao što zvuči.
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poj moje velike ljubavi prema tetova-
žama i radoznalosti rezultirao je inter-
vjuom koji se nalazi pred vama. Kroz 
razgovor sa tattoo umetnikom Duša-
nom Đurićem, dotakli smo se tema 

poput istorije tetoviranja, stereotipa vezanih za 
ovaj posao i tetovaže uopšteno, povezanosti te-
tovaža i popularne kulture, ali i saveta o tome na 
šta bi trebalo obratiti pažnju u odabiru studia i 
kako negovati tetovažu. 

ZA POČETAK, KAŽI NAM KO STOJI IZA TATOO & 

PIERCING STUDIJA ZMAJ?

Pa, prvo želim da Vam se zahvalim na poseti 
i da Vašim čitaocima poželim sretnu Novu go-
dinu. Ja se zovem Dušan Đurić i vlasnik sam 
Tattoo studija „Zmaj“. Tattoo studio je prvobitno 
bio lociran u TC. Piramida i otvoren je 21. no-
vembra 1999. godine. Moj prijatelj, Slobodan 
Popović i ja smo došli na ideju da otvorimo stu-
dio, obzirom da tako nešto tada nije postojalo 
na teritoriji Novog Beograda. Ovom umetnošću 
se bavim od 1993. godine. Kroz studio je prošlo 
dosta ljudi koji su učili ovu veštinu, a neki od njih 
i danas se bave ovim poslom. Zbog potrebe za 
većim prostorom, studio je 2012. godine prese-
ljen na novu lokaciju, u ulici Jurija Gagarina 28. 
Više o studiju možete pogledati na Tattoo studio 
Beograd.

DA LI NAM MOŽEŠ REĆI NEŠTO VIŠE O ISTORIJI 

TETOVIRANJA I KOJI JE TO TRENUTAK, PREMA 

TVOM MIŠLJENJU KADA JE TETOVIRANJE POSTA-

LO DEO POPULARNE KULTURE?

Obzirom da tetoviranje nikada nije spadalo u 

klasičnu umetnost, pa je samim tim i ispalo iz 
vidokruga onoga što istorija umetnosti proučava 
(iako se, po mom mišljenju, može prihvatiti kao 
deo umetnosti), već je više bilo deo rituala, teško 
je reći nešto više o samoj istoriji tetoviranja. Ono 
što možemo sa sigurošću da tvrdimo, a na to 
nam ukazuju mumije koje su pronađene sa ja-
snim tetovažama, jeste da je tetoviranje oduvek 
pratilo kulturu i da je za razliku od ostalih vidova 
umetnosti u većoj meri zadržalo taj „ritual“ kao 
deo izražaja. U Evropu je doneto sa Džemsom 
Kukom, sa njegovog drugog putovanja. Pa-
ralelno sa tim postojala je kultura tetoviranja u 
Japanu. Tetoviranje je kasnije postalo obeležje 
mornara i prešlo u Ameriku, gde se i razvilo u 

http://www.zmajtattoo.com/
http://www.zmajtattoo.com/
http://www.zmajtattoo.com/blog/
http://www.zmajtattoo.com/blog/


fenomen koji nam je danas toliko pristupačan i 
prihvatljiv. Po mom mišljenju tetoviranje je posta-
lo deo popularne kulture onog trenutka kada su 
sportisti počeli nesvesno da ga promovišu.  

KADA SI TI POČEO DA SE BAVIŠ TETOVIRANJEM I 

ZBOG ČEGA?

Ja sam tetoviranjem počeo da se bavim od 
sedamnaeste godine zato što me je to privu-
klo. Sadržalo je elemente koji su mi tada bili 
privlačni: crtanje i potpuno odsustvo autorite-
ta prilikom sticanja znanja. Pored toga, bilo je 
prihvatljivo u okolini gde sam odrastao. To me 
je dodatno motivisalo, kao i zarada. Novac za 
kupovinu prve mašinice mi je dao otac.

KAKO SU IZGLEDALI TVOJI TATTOO POČECI, OD 

KOGA SI UČIO ZANAT? VEROVATNO SI GLEDAO 

NEKE OD AKTUELNIH EMISIJA POPUT LA I NY INK, 

DA LI SE ZAISTA TETOVIRAJU LUBENICE I UČITE LI 

JEDNI NA DRUGIMA? 

U vreme kada sam pravio prve korake, infor-
macije nisu putovale ovom brzinom i nisu bile 
dostupne u meri u kojoj su to danas. Zbog toga 
sam svoje znanje morao da gradim na sopstve-
nom iskustvu. Tada mi je bilo veoma teško i bio 
sam dosta isfrustriran tim pokušajima, jer sam 
svoje radove poredio sa radovima iz stranih ča-
sopisa. Na svu sreću, moji klijenti na kojima sam 
učio su uglavnom bili zadovoljni, delom i zbog 
toga što je standard kvaliteta bio dosta niži nego

ONO ŠTO MOŽEMO SA SIGUROŠĆU 
DA TVRDIMO, A NA TO NAM UKAZUJU 
MUMIJE KOJE SU PRONAĐENE SA JASNIM 
TETOVAŽAMA, JESTE DA JE TETOVIRANJE 
ODUVEK PRATILO KULTURU I DA JE ZA 
RAZLIKU OD OSTALIH VIDOVA UMETNOSTI U  
VEĆOJ MERI ZADRŽALO TAJ  
„RITUAL“ KAO DEO IZRAŽAJA
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do sada, a delom i zbog toga što sam se da-
vao maksimalno pri svakom radu. Obzirom da 
ne postoji škola tetoviranja, svako se i danas 
snalazi kako ume i zna. Neki tetoviraju lubenice, 
neki veštačku kožu. Iz iskustva tvrdim da je do-
bar način za učenje rad na pravoj koži uz nadzor 
nekoga ko se dugo bavi ovom umetnošću. To 
podrazumeva i odgovarajuću pripremu učenika, u 
smislu sticanja  teorijskog znanja pre tetoviranja.

DA LI TE ZANIMAJU JOŠ NEKE FORME CRTANJA 

OSIM TETOVIRANJA I DA LI JE POTREBNO GAJITI 

LJUBAV  PREMA NJIMA DA BI MOGAO DA SE BA-

VIŠ OVIM POSLOM I BIO ŠTO BOLJI U NJEMU? 

Ja obožavam da crtam i slikam. Ovo čime 
se bavim je samo odraz te ljubavi. Ne bih da 
zvučim patetično, ali zaista je tako, ako želite 
bilo kakav napredak u bilo kom poslu bez rada 
i požrtvovanosti nećete daleko stići. To može-
te jedino ako volite. U mom slučaju je to crtanje 
odnosno slikanje (pored moje porodice narav-
no). Pa sama si upotrebila reč „gajiti ljubav“. To 
meni baš lepo zvuči. Gajiti nešto, i kad je to još 
ljubav, mislim da nema ništa lepše.

POSTOJE LI NEKE STVARI KOJE NAJVIŠE VOLIŠ 

DA TETOVIRAŠ I NEKE U KOJIMA MANJE UŽIVAŠ?

U ovom trenutku mi je bitno šta klijent želi da 
kaže tetovažom, to jest njegova poruka. To mi 
je za sada jedan od važnijih faktora koji utiču na 
to da li ću uživati ili ne radeći nešto. Trudim se 
da ovo drugo izbegnem, jer sam shvatio da ne 
mogu da se unesem dovoljno ako ne ostvarim 
komunikaciju sa klijentom.

MOŽEŠ LI DA IZDVOJIŠ NAJTEŽI TATTOO KOJI SI 

DO SADA RADIO I ŠTA JE GENERALNO NAJTEŽE 

TETOVIRATI?

Pa obzirom da radim sa ljudima, u čemu veo-
ma uživam, ovo možemo da podelimo na dve 
kategorije

-tehnički aspekt tetoviranja, što podrazumeva 
izvođenje rada i

- međuljudske odnose, što podrazumeva obo-
stranu saradnju, nekada i više ljudi.

U tehničkom smislu to su slike sa dosta deta-
lja. U smislu međuljudskih odnosa, ljudi koji ne 
prihvataju pomoć u rešavanju problema vezanih 
za dizajn i onoga što žele da poruče.

IMAŠ LI UZORE MEĐU KOLEGAMA, ŠTO DOMA-

ĆIM, ŠTO STRANIM?

Ne bih ih nazvao uzorima već pre kolegama čiji 
mi se rad veoma dopada i koji me pored toga 
obogaćuje. Ovde ima dosta talentovanih ljudi koji 
veoma ozbiljno pristupaju ovom poslu. Tu spadaju 



Ivan iz Novog Sada (Madre Muerta), onda Srđan 
(Lizard tattoo), pa neki „stari“ majstori kao Sloba, 
Damir, Goran, i tako dalje. Ima ih još dosta i ne 
mogu sve da ih navedem jer bi spisak bio zaista 
dugačak. Od stranih tu su: Dmitriy Samohin, Ro-
bert Hernandez, Guy Athinson i drugi.

KOJA JE NAJBOLJA “CELEBRITY” TETOVAŽA 

KOJU SI VIDEO?

Ne pratim „celebrity“ tetovaže, tako da zaista 
ne znam  kako da odgovorim na ovo pitanje. 
Jedna od retkih koju sam zapamtio, a koju je 
radio umetnik Jeff Gouge na leđima Silvestera 
Stalonea je odlična. Ostale koje sam viđao nisu 
ostavile na mene neki utisak. Možda oni natpisi 
koje ima Anđelina Džoli. Oni mi deluju veoma lič-
no i zanimljivo.

DA LI SMATRAŠ DA SU ISTETOVIRANI LJUDI PRI-

HVAĆENI U NAŠOJ ZEMLJI ILI DA I DALJE POSTO-

JE NEKE PREDRASUDE PREMA SVEMU TOME? DA 

LI, NA PRIMER, MISLIŠ DA LJUDI SA TETOVAŽOM 

NA VIDLJIVOM MESTU TEŽE NALAZE POSAO, I 

ZBOG ČEGA?

Svedoci smo sve većeg broja tetoviranih ljudi 
u javnom životu. Čitao sam neki članak o pred-
sedničkom kandidatu Austrije, koji je istetoviran. 
To me je iznenadilo. Sa druge strane mislim da 
ljudi koji su istetovirani imaju problema da nađu 
posao kao i da ima predrasuda vezanih za iste-
tovirane ljude. To se smanjuje i društvo to sve 
više prihvata, ali opet neke institucije ne prihva-

taju to kao opravdanje za njihove stavove po-
vodom toga. Tu spadaju sve institucije kojima 
je bitno da ostave utisak ozbiljnosti i autoriteta, 
što isključuje bilo kakvu mogućnost pokazivanja 
emocija, što tetovaža jednim delom jeste. Zami-
slite hirurga sa čiroki frizurom i probušenom obr-
vom ili sudiju sa istetoviranim „rukavom“. To nije 
slika koju veliki deo popuacije  želi da vidi.

UKOLIKO SE NE VARAM, TI NEMAŠ NIJEDNU TE-

TOVAŽU? NE UKLAPAŠ SE U STEREOTIP I ČESTU 

SLIKU TATTOO UMETNIKA? 

Da, to je tačno. Ja nemam ni jednu tetova-
žu i ne uklapam se u stereotip tattoo umetnika. 
Možda bih imao da sam sudija ili hirurg. Razlog 
za to je što mislim je tetovaža veoma lična stvar 
i da treba vremena da se čovek odluči za tako 
nešto.

http://stallonezone.com/wordpress/?m=20100627
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Kada bolje razmislim mislim da i kada bih je 
imao, to ne bih delio sa ljudima van mog okru-
ženja, jer bih često bio u situaciji da objašnjavam 
šta to zapravo znači.

KAD SMO VEĆ KOD TOGA, PITALA SAM SE TE ŠTA 

MISLIŠ KAKO SE GLEDA NA ISTETOVIRANE LJU-

DE, KAŽI MI SADA ŠTA MISLIŠ KOJE JE UVREŽE-

NO MIŠLJENJE KADA JE TVOJ POSAO U PITANJU, 

KAKO SE NA NJEGA GLEDA? 

Kao na putujućeg cirkusanta. Tako je bilo do 
skoro. Ljudi po prirodi stvari na novo gledaju sa 
čuđenjem i nevericom. To je deo naše prirode, 
pa je i reakcija okoline na ovu vrstu posla bila 
logična. Stvari se menjaju na bolje i mislim da je 
to ohrabrujuće. Ovo je posao kao i svaki drugi. 
Može da se radi dobro, a može i loše.

MISLIŠ LI DA SE SVE VIŠE LJUDI TETOVIRA JER JE 

TO SADA POSTALO POPULARNO, U TRENDU, ILI 

NE ZALAZIŠ U NJIHOVE NAMERE?

Mislim da se sve više ljudi tetovira jer je to pri-
hvatljivo. Mislim da je tetoviranje svojevrsna za-
mena za ljudsku potrebu za promenom, bun-
tom, iskazivanjem stava ili motiva koji je nekome 
u određenom trenutku života bitan. Nekada iz 
toga proizađu kranje banalne stvari, ali je u os-
novi toga ta potreba. Možda se može na neki 
način uporediti sa rock and roll muzikom. Opet, 
to je moje gledanje na stvari. 

HAJDE SADA MALO DA PORAZGOVARAMO O 

STVARIMA KOJE VERUJEM DA MNOGE LJUDE ZA-

NIMA. PRVO, PITANJE HIGIJENE. NA ŠTA BI TO ONI 

KOJI ŽELE DA SE TETOVIRAJU TREBALO POSEB-

NO DA OBRATE PAŽNJU, KADA ODU U NEKI STU-

DIO, DA BI SE UVERILI DA JE SVE PO PROPISIMA?

Danas je to bezbedno, pod uslovom da se te-

tovaža ne radi kod „druga koji je počeo“ već u 
studiu. Pre svega treba obratiti pažnju da li studio 
ima sterilizator, da li su igle nove odnosno zapa-
kovane, da li majstor radi u skladu sa standar-
dima koji se podrazumevaju (nosi rukavice, ima 
poseban sto za rad koji je zaštićen, koristi uvek 
novu opremu, a opremu koju ne može da pro-
meni steriliše). Više o ovome možete saznati i na 
zmajtattoo.com/blog

U KOJOJ MERI JEDAN TATTOO UMETNIK MOŽE 

DA PRETOČI U DELO IDEJU MUŠTERIJE? DA LI, 

NA PRIMER, SKRENEŠ PAŽNJU KADA MISLIŠ DA 

NEŠTO NEĆE DOBRO IZGLEDATI, DA NEĆE ISPA-

STI VERNO SLICI I SLIČNO?

Ukoliko je posvećen, u velikoj meri. Za tako 
nešto je potrebno ostvariti poverenje, pa iz toga 
komunikaciju. To je početak stvaranja dobre te-
tovaže, ostalo su tehnikalije. Ja ovakav način 
rada zovem „unikatna tetovaža“. To predstavlja 
zajednički rad umetnika i klijenta na njegovoj te-
tovaži, kroz ideju, crtanje i na kraju tetoviranje.

KOLIKO JE ZAPRAVO TEŠKO ISPUNITI OČEKIVA-

NJA KLIJENATA I DA LI SI NEKADA NEKOGA ODBIO 

DA TETOVIRAŠ?

Dosta je teško ispuniti zahteve za porukama sa 
kojima se sam ne slažeš. Tu treba napraviti gra-
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Mislim da je tetoviranje svojevrsna 
zamena za ljudsku potrebu za 
promenom, buntom, iskazivanjem  
stava ili motiva koji je nekome u 
određenom trenutku života bitan.  
Nekada iz toga proizađu kranje banalne 
stvari, ali je u osnovi toga ta potreba

http://www.zmajtattoo.com/blog/


nicu i na osnovu toga odbijati klijente. U suprot-
nom to nije problem. Uglavnom je veoma zabav-
no i kreativno.

ŠTA NIKAKO NE BI TREBALO RADITI PRE TETOVI-

RANJA I KAKO NEGOVATI TETOVAŽU ODMAH NA-

KON TOGA?

Pre tetoviranja, treba se dobro odmoriti, po 
mogućstvu posavetovati se sa farmaceutom 
za uzimanje nekog leka kako bi se sprečila 
osetljivost kože. To je minimum koji morate da 
uradite za sebe pre tetoviranja. U suprotnom 
može da bude dosta bolno iskustvo. Posle te-
toviranja tetovažu treba održavati sa Panten B 
ili Jekoderm kremom. Kremu nanositi dnevno 
tri do četiri puta narednih deset dana. Koža 
posle skidanja folije ili gaze, treba da „diše”. To 
znači da istetovirani deo tela treba da bude bez 
odeće. Ukoliko niste u mogućnosti da ovo ura-
dite, onda se savetuje da na gazu stavite dosta 
kreme i da onda to stavite preko tetovaže. Na 
taj način će koža da održi potrebnu elastičnost. 
Nakon tetoviranja obično kreće da iz tetovaže 
izlazi limfa koja je često obojena. To je prirodna 
reakcija tela i treba samo nastaviti sa nanoše-
njem kreme. U period od pet do deset dana 
koža počinje da se ljušti i to je znak da tetovaža 
zarasta. Kada se koža preljušti tetovažu treba 
nastaviti negovati sa nekom kremom po sop-
stvenom izboru. Nabolje su kreme koje u sebi 
sadrže vitamin E. Do potpunog zarastanja do-
lazi posle otprilike mesec dana. U tom periodu 
se ne treba sunčati, a ako to ne možete da iz-
begnete, onda tetovažu zaštiti kremom za sun-
čanje ili gazom.

POSTOJI LI MESTO KOJE SE SMATRA NAJBOLNI-

JIM ZA TETOVIRANJE I ONO NA KOME SE PRAK-

TIČNO NIŠTA NE OSETI ILI JE TO MIT I ZAVISI OD 

OSOBE DO OSOBE?

Postoje mesta koja su više i manje bolna, kao 
što postoje ljudi koji lakše i teže podnose bol. 
Dakle obe izjave su tačne. Neko to lakše podno-
si, neko teže, ali u okvirima onoga što može da 
podnese, postoje manje bolna mesta i više bol-
na mesta.

ZA KRAJ, OD KOJIH SVE FAKTORA ZAVISI CENA 

TETOVAŽE I POSTOJI LI NEKI OKVIRNI CENOVNI 

RANG?

Cena u najvećoj meri zavisi od vremena koje 
se utroši na izradu, kao i od toga koliko vreme-
na odnosi sama priprema, to jest izrada crteža. 
Kada uzmete u obzir ovo shvatićete zašto je 
teško odgovoriti na često postavljano pitanje: 
„Koliko košta tetovaža 10x10cm?“. Cene se 
kreću od 40€ pa naviše.  Ovde možete pogle-
dati link slike koja je plaćena 180€.

file:///K:/03%20PLEZIR/05%20MAGAZIN/tatto%20intervju/ 
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IZ DRUGOG     UGLA

ZAŠTO 
PUŠIMO?



Da li je mesec i po dana bez ciga-
reta uzelo danak ili je pak posredi 
moja tipična radoznalost, u svakom 
slučaju knjiga o krajnje duhovitom 
„Uvodu u semiologiju“, Marsela Da-
nesija činila se kao zanimljivo štivo. 
I to ne bilo koji deo, već deo o se-
miotičkom objašnjenju fenomena 
trovanja sopstvenog tela unošenjem 
katrana, nikotina i  koječega još,  
iliti – pušenja

M
arsel slikovito započinje svoju 
priču, posmatrajući u jednom 
američkom restoranu par koji 
sedi jedno naspram drugog, 
ćaska, flertuje i puši cigarete. 

Ono što njih dvoje ne znaju, jeste da ih sve vre-
me posmatra semiotičar koji prati njihov govor 
tela i facijalne ekspresije kojima će se potruditi 
da otkrije značenje, jer najvažnije za semiotiku 
jeste da otkrije šta nešto znači. Pa, koje su to 
gestove uočili i šta oni znače? 

Žena, nazovimo je kako Marsel predlaže – 
Šeril, sedi prekrštenih nogu, uspravnih leđa, 

polako vadi cigaretu iz paklice, držeći je izme-
đu kažiprsta i srednjeg prsta i polako i senzu-
alno je prinosi usnama. Uvlači dim držeći oči 
polu zatvorene i sa vremena na vreme pređe 
prstima kroz kosu. Sa druge strane, sedi Ted, 
zavaljen u stolicu, užurbano uzima cigaretu dr-
žeći je između palca i kažiprsta i otresitim, br-
zim pokretima je prinosi ustima i povlači kratak 
dim sve vreme gledajući u Šeril. Ono što Marsel 
zaključuje jeste da oni ne samo da puše cigare-
tu prema stereotipnim rodnim ulogama gde je 
žena ženstvena i graciozna, a muškarac domi-
nantan, čovek od akcije i snage, već igraju igru 
zavođenja tokom procesa pušenja.

Ovo nije nova pojava. Na samom početku dva-
desetog veka, kada nisu kao danas bili poznati 
podaci o štetnosti cigareta, pušenje se smatralo 
izuzetno modernom, ali i privlačnom navikom. Tek 
tridesetih godina dvadesetog veka je otkrivena 
veza između cigareta i povećanja obolelih od raka 
pluća, a četrdesetak godina kasnije zabranjeno je 
njihovo reklamiranje.  

UPRKOS OVOME, VELIKI BROJ LJUDI I 
DALJE DOBROVOLJNO ODLUČUJE DA IH 
KONZUMIRA NA DNEVNOJ BAZI. Semioti-
čari ovo objašnjavaju činjenicom da su cigarete 
kroz istoriju bile prožete važnim socijalnim zna-
čenjima. Tako na primeru Šeril i Teda 

Minja Cvetković
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vidimo da je njihova gestikulacija tokom puše-
nja cigarete usmerena na to da se postaraju da 
odaju utisak zainteresovanosti i uzajamne pri-
vlačnosti kroz njima društveno dodeljeno rodno 
ponašanje. Gledano dalje kroz istoriju, cigarete 
su često bile povezane sa seksualnošću, ero-
tičnim i intelektualnim predstavljanjem, pa su 
tako mnogi muzičari, intelektualci  i umetnici bili 
pušači, a filmovi nas uče i da se posle seksual-
nog odnosa često zapali cigareta. 

Nakon što je uočena štetnost cigareta, a one 
prestale da budu socijalni mejnstrim, posta-
le su vrsta tabua. Što je nešto više tabuisano i 
zabranjeno, to je često i poželjnije jer oslikava 
buntovništvo, a buntovništvo je često poveza-
no sa seksipilom (prisetimo se samo Branda i 
Buntovnika bez razloga). 

TAKO JE UTVRĐENO DA TINEJDŽERI 
NAJČEŠĆE POČINJU SA PUŠENJEM IZ 
ISTIH RAZLOGA. Cigareta im služi kao simbol 
prelaska u svet odraslih, kao izdvajanje iz svo-
je grupe i sredstvo negovanja nekog opakog 
imidža za koji se veruje da će biti uspešan u 

zavođenju suprotnog pola. Dvadesetih godina 
prošlog veka, tokom roaring twenties ere, veza 
između ispoljavanja seksualnosti i cigareta je 
bila na vrhuncu, a najviše je dolazila do izražaja 
u džez klubovima u koje su mladi izlazili i koji su 
sami po sebi imali seksualnu konotaciju. Skriva-
jući se od pogleda starije generacije, slušajući 
džez koji se smatrao zavodničkom muzikom, 
igrajući u kraćim suknjama nego što su bile u 
prethodnim erama, ispijajući alkohol i pušeći 
cigarete, mladi su uživali u društvenoj slobodi 
koju su dobili i na ovaj način su je slavili. 

U filmu Kazablanka, iz 1942. godine, ovakve 

U filmu Kazablanka, iz 1942. go-
dine Hemfri Bogart prilazi devoj-
ci po imenu Ivon, glumeći njenog 
viteza koji zapaža da je previše 
popila, šalje je kući da se otrezni i 
stavlja joj cigaretu u usta vešto je 
paleći pritom



scene su verno prikazane, naročito na samom 
početku filma kada Hemfri Bogart prilazi de-
vojci po imenu Ivon, glumeći njenog viteza koji 
zapaža da je previše popila, šalje je kući da se 
otrezni i stavlja joj cigaretu u usta vešto je pale-
ći pritom. Ovakav prikaz muškosti, koja može 
doći do izražaja kada se pali cigareta, dugo je 
bila ideal maskuliniteta, idealnog muškog sek-
sipila. Možemo da zaključimo da cigarete nisu 
samo cigarete, one su svojevrsni simboli. Dva-
desetih godina, kada su žene masovno poče-
le da puše, bile su znak nezavisnosti i rodne 
jednakosti jer više nisu bile namenjene isključi-
vo muškarcima. Kod tinjedžera često su znak 
buntovništva i odrastanja. Kod Šeril i Teda znak 
otvorenih simpatija i udvaranja. Kada Hemfri 
Bogart zavodi cigaretom onda su znak ideal-
nog tipa muškosti. Sada kada znamo na koji 
način semiotičari tretiraju ovu naviku i kako se 
ona može posmatrati iz drugog ugla, možda ne 
bi bilo loše da se zapitamo: „Zaista, zašto puši-
mo?“.
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Fotografije: Nevena - Hleb i lale

Hrana

Bogatstvo začina 
kuvarice Lalice

Intervju: Sonja Lazukić
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U
koliko pratite domaću blog 
scenu, sigurni smo da ste 
već uveliko čuli za inspirati-
van blog Hleb i Lale. Neve-
na, autorka bloga pokazaće 

vam kako da obogatite svoje recepte  intere-
santnim začinima i mešavinama ukusa, po-
vešće vas na interesantna putovanja, a sve 
to vreme, uživaćete u odličnim fotografijama. 
Upoznajte Nevenu Zelunka Cvjetić - kuvaricu 
Lalicu.

ZA POČETAK, PREDSTAVI NAM SE I RECI NESTO 

VIŠE O SEBI?

Zovem se Nevena. Živim u malom mestu blizu 
Novog Sada, Bačkom Petrovcu. Tamo radim i uži-
vam u sa mojim mužem Miljanom, dva psa i dva 
mačka. Jako volim da putujem i veliki sam ljubitelj 
života. Obožavam da kuvam i jedem.

KAKO SU IZGLEDALI TVOJI KULINARSKI POČECI?

Dugo sam mislila da znam da kuvam. Tek kada 
sam se osamostalila, shvatila sam na sam vrlo ne-



vešta u kuvanju i tako je počelo moje kulinarsko 
putovanje. Iz nekog razloga nisam osećala po-
trebu da naučim da kuvam po receptima mame i 
bake već sam imala potpuno drugačiji pristup kre-
iranju jela. Vrlo brzo sam počela da kombinujem 
različite kuhinje sveta i lokalne namirnice i odjed-
nom, kuvanje je postalo moj kreativni izraz.

Motiv da krenem sa otkrivanjem i drugih kuhinja 
je bio to što sam u to vreme prestala da jedem 
meso i bio mi je potreban novi način razmišljanja, 
jela u kojima je zvezda obroka povrće. 

VEROVATNO SI VEĆ MILION PUTA PRIČALA, ALI 

HAJDE DA TE I MI PITAMO.  ODAKLE POTIČE NAZIV 

BLOGA HLEB I LALE?

Naziv bloga je, u stvari, naslov jednog od mojih 
omiljenih filmova „Pane e tulipani“ što u prevodu 
sa italijanskog znači hleb i lale. Film govori o važ-
nosti ljubavi, prijateljstva u životu pojedinca i uop-

šte, slavi sve ono što ja smatram da je najvažnije 
za sreću . Pošto su to životne vrednosti koje i ja 
slavim na blogu, naziv filma mi se činio savršen 
kao naziv bloga.

ZNAMO DA GAJIŠ  OGROMNU LJUBAV PREMA ZA-

ČINIMA. DA LI NAM MOŽES OTKRITI SVOJ OMILJENI 

I REĆI ŠTA GA TO ČINI TOLIKO POSEBNIM?

Indijska kuhinja je moja omiljena pa tako i zači-
ni koji nju prate su mi najdraži - kumin, korijander, 
mešavina začina garam masala. 

Od svih, izdvojila bih grčko seme  jer daje karak-
teristični ukus jelima. On sam nije ništa posebno, 
ali čim se udruži sa nekim od gore začina, jelo se 
transformiše. Volim što budi najbolje kod svojih 
drugara začina, a opet je jedinstven jer bez njega 
samog ukus nije kompletan.

SVE TE DIVNE FOTOGRAFIJE KOJE MOŽEMO DA 
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NADJEMO NA TVOM SAJTU SI TI SLIKALA. KOLIKO 

TI JE BILO TESKO DA SAVLADAŠ VEŠTINU SLIKANJA 

HRANE? 

Bez obzira što dve godine aktivno i posvećeno 
fotografišem hranu i dalje sam u fazi učenja.

Trudim se da budem kritična ali i da sebi dozvo-
lim da budem zadovoljna sa svojim napretkom.

Fotografisanje hrane kao i fotografisanje uopšte, 
svodi se na konstantno vežbanje i isprobavanje 
raznih pristupa. Redovno pratim trendove vezane 
za fotografiju hrane i fotografe i na taj način proši-
rujem vidike i podižem sebi kriterijume kada su u 

pitanju moje fotografije.

PRIMETILI SMO DA MNOGO VOLIŠ DA PUTUJEŠ. 

KOJE PUTOVANJE JE OSTAVILO NAJVEĆI TRAG NA 

TVOJE  KULINARSKE NAVIKE?

Za svoju  toleranciju i otvorenost, osim moje po-
rodice, zaslužna su i putovanja. Taj stav iz života 
prenela sam i na kuvanje. Na putovanjima se tru-
dim da isprobam što više jela i kuhinja sa kojima 
se još nisam susrela. Dešava se da mi se jelo ne 
svidi ali dobijem ideju o tome kakvi ukusi se mogu 
očekivati od određene zemlje.



Zaista, svako putovanje je imalo uticaj na moju 
kreativnost u kuhinji ali najviše od svih na mene 
je uticalo putovanje u Istanbul. Način na koji Tur-
ci kombinuju namirnice me je potpuno oduševio. 
Preklapanje svežeg, hrskavog, začina i drugačijih 
žitarica je bilo otkrovenje.

ŠTA JE TVOJ NEISCRPAN IZVOR INSPIRACIJE?

Želja da svaki dan pripremim nešto fino, ispunja-
vajuće. Kao što rekoh na početku, ja zaista volim 
da jedem i ne mogu da se zadovoljim bilo čime. 
Prosto,  jedna od najvažnijih stvari za mene svaki 
dan je da odlučim šta ću lepo jesti i kuvati.

ZA KRAJ, ZANIMA NAS GDE VIDIŠ SEBE I SVOJ 

BLOG U BUDUĆNOSTI?

Želela bih da nastavim da blog pišem u istom 
maniru kao do sada. On je moje srećno mesto na 
kom sam upoznala puno dobrih ljudi, stekla dobre 
prijatelje i učestvovala u raznim projektima koji su 
moj život učinili još lepšim i kvalitetnijim. Nemam 
neke grandiozne planove, više bih volela da nasta-
vim opuštenim tempom. Na proleće nas očekuje 
nekoliko projekata koji me izuzetno raduju ali više 
o tome ćete saznati uskoro.
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Napravite sami ukusnu 
KORNET TORTU

SASTOJCI  
l 14 jaja; 

l 400 gr šećera u prahu;

l300 gr proprženog i samlevenog lešnika;

l 350 gr čokolade; 

l 250 gr putera; 

l 1 l slatke pavlake; 

l 3 kašike brašna; 

l 1 prašak za pecivo;  

Recept i fotografije  
Sonja Lazukić

Hrana



PRIPREMA 
lKORA:
 3 jaja + 50g šećera + 50g lešnika + 50g renda-
ne čokolade + 1 kašika brašna + 1/3 praška za 
pecivo. Prvo umutiti žumanca sa šećerom, do-
dati ostale sastojke i umešati. Posebno umutiti 
belanca pa pažljivo dodati smeši. Ispeći 2 ili 3 
kore na 180 stepeni, 20 minuta svaka.
lSIRUP ZA KORE:3dl mleka + 100g šećera u prahu + 100g čo-

kolade. Mešavinu skuvati do gustine sirupa i 
kada se ohladi, premazati svaku koru. 
 
lPRVI FIL:
 Umutiti 5 žumanaca sa preostalim šećerom. 
Dodati 100g čokolade i kuvati na pari. U jednu 
šerpu naliti hladne vode, staviti u to drugu šer-
pu (za broj manju) sa 5 belanaca, postepeno 
zagrevati i za to vreme mutiti. Kada voda pro-
ključa, mutiti još koji minut, pa belanca sjediniti 
sa žutim filom. Kada se smeša ohladi, dodati 
umućen puter i 100g lešnika. 
lDRUGI FIL:
Umutiti pavlaku, dodati 50g lešnika i 50g ren-

dane čokolade.

lFILOVANJE TORTE: Kora + sirup + fil + kornet i tako 3 puta. Preliti 
čokoladom po želji i ukrasiti. 
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Online špartanje

Teodora Kovrlija

Ulaz slobodan
Ako vam je stalni izgovor 

da ne posećujete dovoljno 
kulturne i društvene manife-
stacije zato što za to nema-
te novca, upravo ste ostali 
bez argumenata. Zahvaljujući 
ovom sajtu, a od nedavno i 
aplikaciji za pametne telefo-
ne, bićete redovno obave-
štavani o svim  dešavanjima 
u gradu na koja možete doći 
besplatno.

Marketing itd. Je mesto gde ćete 
pronaći mnoštvo korisnih, praktičnih i 
zanimljivih saveta iz oblasti marketinga, 
interneta, društvenih mreža i novih teh-
nologija. Urednica Sandra Kravitz Simo-
nović će vam na zabavan i pitak način 
objasniti sve, a ovo je mesto gde ćete, 
ubeđena sam, redovno dolaziti po novu 
dozu informacija.

Youtube kanal Elle Folwer All That 
Glitters 21 je mesto na kome će, 
pre svega devojke, moći da daju sebi 
oduška i uživaju u tipično ženskim te-
mama šminke, kozmetike i mode. Po-
slednjih godina u Americi su veoma 
popularne devojke, takozvani Beauty 
Guru-i, a ovaj trend je počeo da se širi 
i Evropom. Koncept u kome devojka 
sedi pred kamerom i priča o kozmetič-
kim proizvodima koji joj se dopadaju, 
novim trendovima u šminkanju i sličnim 
stvarima.



Ja u kuhinji je blog koji će vas 
podjednako oduševiti dobrim foto-
grafijama koliko i ukusnim recepti-
ma. Čak iako niste neki zaljubljenik 
u kuhinju ili ste tek početnik, nesu-
mljivo ćete uživati u ovom ušuška-
nom online kutku. Blog vodi Olive-
ra Senić koja je redovni saradnik 
online magazina Mezze. 

Youtube kanal Elle Folwer All That 
Glitters 21 je mesto na kome će, 
pre svega devojke, moći da daju sebi 
oduška i uživaju u tipično ženskim te-
mama šminke, kozmetike i mode. Po-
slednjih godina u Americi su veoma 
popularne devojke, takozvani Beauty 
Guru-i, a ovaj trend je počeo da se širi 
i Evropom. Koncept u kome devojka 
sedi pred kamerom i priča o kozmetič-
kim proizvodima koji joj se dopadaju, 
novim trendovima u šminkanju i sličnim 
stvarima.

Cimet i bijela čokolada je blog 
koji uređuju tri prijateljice Ilina, Dora 
i Stela. One su zaljubljenice u vin-
tage prodavnice, modu, ulične saj-
move.. Na svom blogu objavljuju 
svoje outfit kombinacije, interesan-
tne recepte, pišu o svojim putova-
njima, lepim enterijerima i slično. 
Vrlo dinamičan i zanimljiv blog koji 
vredi posećivati.
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Otvaranje

- a

U šopingu sa Minjom  



U 
prednovogodišnjem raspo-
loženju, tačno dan pre nego 
što smo čekali 2014. godinu, 
Marija i ja smo bile u prilici da 
odemo na otvaranje @utor-
ke ShowRoom-a. Uz kuvano 

vino, mafine, dobro druženje u retro inspirisa-
nom lokalu, zabeležile smo delić atmosfere i 
kolekcije koja vas trenutno očekuje u radnji, a 
od samih @utorki pročitajte više o tome kako je 
nastala ideja za otvaranje, ko sve čini ovu ekipu 
i po čemu se to razlikuju od drugih kreativaca...

Tekst: Minja Cvetković Fotografije: Marija Boki}
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U šopingu sa Minjom  

„@utorke su se spojile sasvim slučajno ra-
deći nekoliko godina za istu modnu kuću. Kroz 
razne zadatke, lake i teške, učeći jedna od dru-
ge, polako smo shvatile da bi to naše umeće 
mogle da uobličimo u jedinstvenu ideju. A kako 
smo provele nekoliko godina zajedno radeći, 
odlično smo se upoznale prolazeći kroz razne 
situacije, stresne i one lepe. Udružile smo se 
pre tačno godinu dana i do kraja decembra ste 
nas mogli naći u TC Piramida, a od 30.12. smo 
na novom mestu, u Čumićevom sokačetu. Ono 
sto nas razlikuje od ostalih kreativaca je naš ši-
roki dijapazon unikatnih komada odeće i svih 
ostalih propratnih ženskih aksesoara. Našim 
kupcima nudimo originalne i unikatne ogrlice, 
minđuše i narukvice, poslovnu modernu odeću 
i komplete za poslovne dame i žensku gardero-
bu inspirisanu prošlim vremenom.

Kreativni tim @utorki čine Marijana Kovačević 
(aksesoari), Jelena Ratković (odeća) i Dušanka 
Savić (odeća). Svaka od nas je još pre udruži-
vanja imala razrađenu ideju o tome šta želi da 
izrađjuje i tako u samom startu nikada nismo 
bile jedna drugoj konkurencija, već ono najbit-
nije – podrška! Tako Marijanin pečat imaju ple-
tene kapice, šeširi, narukvice, ogrlice, prstenje, 
heklane rukavice, grejači... 
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U šopingu sa Minjom  

Jelena našoj radnji daje urbani duh, svojim 
jednostavnim i originalnim krojevima svojih mo-
dela iskače iz šablona globalne monotonije, a 
Dušanka je tu da se pobrine za dame koje ne-
guju ljubav prema modi nekih prošlih vremena. 
Dakle, želele smo da napravimo fuziju naših afi-
niteta i ljubavi prema određenim modnim stilo-
vima i pretočimo je u pravu radionicu u kojoj je 
sve moguće. Tu su i šivaće mašine i propratni 
alat za nakit, tako da ćete kod nas često viđati i 
kreativu na delu. Takođe, moći ćete da izabere-
te na licu mesta materijale, perlice i prediva od 
kojih želite neki komad garderobe ili nakita.

Cene se krecu od nekih 500 dinara, pa do 
15.000 – 17.000 dinara koliko su zimski ka-
puti. Na proleće planiramo da ubacimo i uni-
katnu žensku i mušku obuću i još ponešto za 
muškarce. Za sada imamo stranicu Autorke, a 
u jednom trenutku je planirana i online prodaja 
preko sajta.“

I za kraj, ukoliko smo vas zainteresovali,
@utorke ShowRoom se nalazi u Čumićevoj 

broj 2, lokal 44 (pasaž iz Kolarčeve).
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IT DEVOJKA 

OLIVIA 
PALERMO 

Tekst:  
Isidora Žakula

OLIVIA PALERMO JE DVADESET SEDMOGODINJA NJUJORČANKA, PREPOZNATLJIVOG STILA, 
KOJA JE USPELA DA SE IZBORI ZA SVOJE MESTO U DOSTA ZATVORENOJ MODNOJ GRUPICI 

POPULARNIH NJUJORČANA. PO SVOM STAVU I NAČINU NA KOJI NOSI ODEĆU, MNOGI SU JE 
POREDILI SA LIKOM BLER VOLDORF IZ SERIJE TRAČARA, KRALJICE UPER IST SAJDA 
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O
drasla u gradu Gri-
niču (Greenwitch) 
oblasti Konektikat 
(Connecticut), u 
porodici Daglasa 
Palerma (Douglas 
E. Palermo), struč-
njaka za nekret-
nine i majke Lin 

Hatčgins (Lynn Hutchings), dizajnerke enterijera. 
Upisala je studije u Parizu na Američkom 

univerzitetu (American University of Paris), ali 
nakon godinu dana odlučila je da se preseli u 
Njujork i tamo studira medije na Novoj Školi  
(The New School).  Na jednom dobrotvornom 
događaju privukla je pažnju  fotografa Patrika 
MekMulana (Patrick McMullan), čuvenog po 
svojim slikama ljudi  sa ‘’A-liste’’,  koji je počeo 
da objavljuje njene slike sa raznih događaja i od 
tada njena karijera počinje sve više da se razvi-
ja.  Široj javnosti postala je poznata po svom 
učešću u rijaliti seriji The City, spin off-u,  čuve-
ne Mtv-ijeve serije The Hills. 

The City je rijaliti emisija po scenariju, koja 
prati poslovni i privatni život Vitni Port (Whithey 
Port) i njenih prijatelja. Tokom prve sezone nje-
na uloga je bila epizodna, ali od druge sezone, 
zahvaljuljući svojoj sve većoj popularnosti po-
staje jedna od glavnih protagonista. Kao što se 
moglo videti u seriji, Olivia je u to vreme najpre  
radila u PR odeljenju za Dian von Furstenberg  
(Diane von Furstenberg),  a nakon toga u ode-
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ljenju za aksesoare u Ellu, ali ni tu nije stala i 
počela je da radi za Ellov sajt gde je često bila 
nadgledana od strane kreativnog direktora Ella, 
Džoi Zija (Joe Zee). 

Tek je nakon završetka serije,  koja je trajala 
dve sezone, uspela da postane globalno po-
znata u modnim krugovima. Zahvaljuljući isku-
stvu koje je stekla radeći na projektu kao što je 
The City,  uspela je da izgradi svoj prepoznatljivi 
stil, koji je predstavila na premijeri filma”Welco-
me To The Rileys”, odevena u kožnu haljinu sa 
dobro ukombinovanim aksesoarima.

 Ubrzo je uspotavila saradnju sa modnom 

 NA JEDNOM DOBROTVORNOM DOGAĐAJU  
PRIVUKLA JE PAŽNJU  FOTOGRAFA PATRIKA 
MEKMULANA, ČUVENOG PO SVOJIM SLIKAMA 
LJUDI  SA ‘’A-LISTE’’. OD TADA NJENA KARIJERA 
POČINJE SVE VIŠE DA SE RAZVIJA.  ŠIROJ 
JAVNOSTI POSTALA JE POZNATA PO SVOM 
UČEŠĆU U RIJALITI SERIJI THE CITY, SPIN OFF-U,  
ČUVENE MTV-IJEVE SERIJE THE HILLS
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agencijom Wilhelmina, zahvaljuljući kojoj je kra-
sila brojne naslovne strane prestižnih časopisa 
kao što su Marie Kler (Marie Claire), Elle i Tatler. 
Postala je zaštitno lice londonskog brenda Fre-
da, kao i kolekcije nakita čuvene Španske kuće 
nakita Karera i Karera (Carrera y Carrera). Time 
je upotpunila svoj rezime i uz titulu trendseter-
ke, dodala titule glumice, modela i dizajnerke. 

Sa svojim dečkom, nemačkim modelom Jo-
hanom Hublom (Johannes Huebl) učestvovala 
je u kampanjama za Mango i Hogan. Zahvalju-
ljući svom stilu, pozvana je od strane Stuarta 
Veitzmana  (Stuarta Weitzman) da kreira par 
cipela, čija je prodaja išla u humanitarne svrhe. 

Moda

 2010. GODINE POKRENULA JE POSEĆEN SAJT 
OLIVIA PALERMO, GDE SVAKODNEVNO PIŠE 
O SVOM STILU, PREDSTOJEĆIM TRENDOVIMA 
KAO I O DOGAĐAJIMA SA NEDELJA MODE



2010. godine pokrenula je posećen sajt Olivia 
Palermo, gde svakodnevno piše o svom stilu, 
predstojećim trendovima kao i o događajima sa 
nedelja mode. 

Veliki ljubitelj mode, Olivia je uspela da pri-
dobije pažnju mnogih. Njen stil bi se mogao 
okarakterisati kao elegantan, jednostavno 
rečeno preppy sa dozom heute couture i 
high street-a. Ono po čemu je Olivia prepo-
znatljiva je to što se ne plaši da kombinuje 
skupocenu garderobu sa potpisima dizaj-
nera i onu koju srećemo u high street rad-
njama poput Top Šopa (TopShop) i Zare. 
Upravo tako je jednom prilikom, odevana u 

Zarinu haljinu cvetnog printa prisustovalana 
couture reviji Stefana Rolanda  (Stephanea 
Rolland) i stekla naklonost običnih devojaka 
širom sveta. 

Često je na modnim prijemima, naročito u 
Velikoj jabuci, možemo videti u kreacijama  
Valentina, Done Karan (DKNY) i  Đijambatiste 
Valija (Giambattiste Vallija) sa smelo ukloplje-
nim dodacima, uvek izuzetnih cipela i torbi 
jarkih boja. Ona i njen izabranik, od skoro ve-
renik, Johan Hubl postail su jedan od najpo-
pularnijih i najuticajnijih parova u modnim kru-
govima i prete da sa trona svrgnu Viktoriju i 
Dejvida Bekama. 
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 DUGME 
 MALI PREDMET SA VELIKOM ISTORIJOM

Minja Cvetković
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P
re nekoliko dana, surfujući inter-
netom, naišla sam na jako zani-
mljiv članak o dugmadima i leti-
mičnim pogledom na odeću koju 
sam nosila u tom trenutku, shva-
tila da je svaki odevni predmet 

na sebi imao dugme. Taj mali predmet sa kojim 
svakodnevno dolazimo u kontakt, koji može biti 
krajnje funkcionalan, ali i čisto dekorativan, ar-
heolozi procenjuju da je u upotrebi još od 2000. 
godine pre nove ere. 

Objekti koji podsećaju na današnju dugmad, 
sa rupom u sredini, pronađeni su od kamena, 
stakla, kostiju, keramike ili zlata i korišćeni su 
kao ukrasni detalj na odeći ili nanizani kao perle. 
Ono što zasigurno znamo, jeste da je preteča 
dugmeta bila vrsta broša čija je funkcija bila da 
poveže dva dela odeće na ramenima ili grudima. 

Dugme je zamenilo broš tokom ranog srednjeg 
veka, ako ne i ranije. 

Primarno su se dugmad upotrebljavala u pro-
cesu izrade muške odeće, najverovatnije usled 
činjenice da je ženska moda tog vremena dikti-
rala izuzetno uske i pripijene haljine za koje su se 
koristili drugi „zatvarači“. 

Postoje zapisi da su mnogi pripadnici plem-
stva, za vreme perioda renesanse, poručivali iz 
Venecije staklenu dugmad ukrašenu biserima ili 
zlatnu od pariskih zlatara. Kvalitet izrade, deta-
lja i korišćenih materijala potrebnih za pravljenje 
ovakve dugmadi je bio na nivou današnjeg luk-
suznog nakita. Uobičajeni oblik je uglavnom bio 
okrugao, a pravljeni su od dekorativnog metala 
ili presvučeni svilenim vezom. 

Prema mišljenju kolekcionara, osamnaesti vek 
je bio „zlatno doba“ za dugmad jer je tada došlo 
do njihovog daljeg razvoja i velikog broja varijanti 
kako u pogledu materijala od kog su pravljeni, 
stila, tako i njihovog oblika.

Muški kaputi su dobili dugmad duž cele pred-
nje strane, na rukavima i džepovima, a njima su 
obogaćene i pantalone i prsluci. 

Veličina dugmadi je još jedna stvar koja se pro-
menila. Vremenom, oni su postajali sve veći i 
pljosnatiji, da bi na kraju veka dostigli prečnik od 
3,5 cm. 

Sa svim ovim promenama rasla je i njihova 
cena. Iako su postali primarno funkcionalan 
predmet, to ne znači da su izgubili svoju deko-
rativnu vrednost, te se procenjuje da je čak 80% 
od ukupne cene muškog odela bilo izdvojeno 
samo na dugmad. 

Ne čudi ni činjenica da su ona ubrzo postala 
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Objekti koji podsećaju na današnju  
dugmad, sa rupom u sredini, 

pronađeni su od kamena, stakla, 
kostiju, keramike ili zlata i korišćeni 

su kao ukrasni detalj na odeći ili 
nanizani kao perle
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pokazatelj socijalnog statusa među muškarcima 
i sredstvo borbe za što višu društvenu poziciju. 
Kreativnost onih koji su izrađivali dugmad bila je 
visoko cenjena, ali mnogi su na ovo nadmeta-
nje i generalno cenu dugmati u to vreme, gledali 
kao na suludi modni hir. 

Kako su dugmad evoluirala od loptastog oblika 
sve do ravnog diska, usledila je još jedna novo-
tarija tokom druge polovine osamnestog veka 
– postali su podloga za slikanje. Ručno oslikana 
dugmad su dostigla neverovatnu popularnost, 
naročito ona na kojima su zabeleženi minijaturni 
portreti, istorijski događaji, spomenici i slično. 

Tokom 1790. godine napravljen je neverovatan 
set srebrnih dugmadi na kojima su oslikani por-
treti istaknutih ličnosti Francuske revolucije. 

U Evropi je ubrzo došlo do podele u proizvod-
nji dugmadi. Naime, u Francuskoj je njihova pro-
izvodnja ostala u domenu zanata i tradiconalnih 
ručnih radova i bila više umetnički nastrojena, 
dok je u Engleskoj razvijena masovna proizvod-
nja. 

Naročito se istikao Metju Bolton koji je razvio 
novu tehniku pravljenja poliranih čeličnih dugma-
di čija je površina prilično uspešno imitirala dra-
gulje ili staklo. 

Džosaja Vedžvud, proizvođač keramike, tokom 
1773. godine udružio se sa Boltonom i njego-
va keramika, ukrašena neoklasičnim motivima, 
postala je zaštitni znak kompanije iz koje su u 
to vreme izlazila najrazličitija dugmad u čak pet 
boja. 

Ipak, na kraju veka, ova dugmad su dobila 
konkurenciju i to u vidu onih napravljenih od bi-
sera.

Ovo „zlatno doba“ za dugmad manifestovalo 
se i u nekoliko ekscentričnih, ali takođe popular-

nih varijanti tog perioda. 
Verno prikazani insekti i životinje, kao i dugmad 

od poludragog kamenja poput ahata, bili su na-
ročito vredni i predmet sakupljanja. Kao vrhunac 
ovog perioda izdvajaju se takozvana Habitat 
dugmad, koja su sadržala prave mini primerke 
insekata, biljaka ili komada materijala, zaštićena 
staklenim kupolama. 

Standardizacija vojnih uniformi, koja se desila 
takođe tokom osamnaestog veka, dovela je do 
proizvodnje specijalnih dugmadi koja su sve do 
današnjih dana nastavila da čine važan deo te 
industrije. 

Broj dugmadi, koji je neophodan za vojnički 
kaput, kreće se između dvadeset i trideset, a 
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Postoje zapisi da su mnogi pripadnici plemstva, za vreme perioda renesanse, 
poručivali iz Venecije staklenu dugmad ukrašenu biserima ili zlatnu od pariskih 

zlatara. Kvalitet izrade, detalja i korišćenih materijala potrebnih za pravljenje ovakve 
dugmadi je bio na nivou današnjeg luksuznog nakita. Uobičajeni oblik je uglavnom 
bio okrugao, a pravljeni su od dekorativnog metala ili presvučeni svilenim vezom. 
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svaka zemlja, region i specijalizacija zahtevali su 
poseban dizajn. Ubrzo se ova praksa „profesi-
onalnih dugmadi na uniformama“ prenela i na 
avio kompanije. 

U prvoj polovini devetanestog veka došlo je do 
svojevrsnog preokreta jer je muška moda posta-
la ležernija, dugmad su često bila obična i u istoj 
boji kao i ostatak odeće, a ženska moda se vi-
dela kao pozornica za šepurenje. 

Najnovije trendove u izradi nakita pratila je i 
izrada dugmadi, pa su tako bili popularni oni od 
porcelana, bisera i srebra. Dugmad od crnog 
stakla, koje je kraljica Viktorija uvela tokom peri-
oda žalosti za princom Albertom, bila su popu-
larna sve do kraja veka.

Na područje Amerike je, sve do 1812. godine, 
dugmad stizala iz Engleske. Tada je Aron Benedikt 

osnovao fabriku za proizvodnju metalnih dugmadi 
koja je postala jedna od najpoznatijih. Prema sta-
tistici iz 1996. godine, procenjuje se da su proizveli 
preko sto miliona dugmadi, od kojih je polovina 
bila za modnu industriju, a ostatak za potrebe voj-
ske. Prirodni materijali korišćeni u njihovoj izradi su 
i dalje bili popularni, naročito dugmad napravljena 
od školjki, ali uvedeni su novi poput celuloida koji 
je imitirao druge materijale. 

Između 1870. i 1914. godine oslikana dugmad 
su bila na vrhuncu svoje popularnosti. Na njima 
se sve manje radilo ručno, a masovna prozvod-
nja je doprinela velikom broju najraznovrsnijih sli-
ka, od kojih je najpopularnija bila Ajfelova kula. 

Početkom dvadesetog veka, kada su odela 
postala popularna i među muškarcima i ženama 
iz radničke klase, javila se potreba za jeftinijim 
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taj način zamenila jeftino staklo koje se do tada 
koristilo. Kako je na snagu stupio zakon koji je 
zabranio upotrebu prirodnih materijala, poput 
slonovače i kornjačevine, zadatak plastične du-
gmadi je bio da ih imitira. 

Kao simbol prošlih vremena, naročito u perio-
dima retro nostalgije, dugmad su postala rado 
skupljani i izuzetno cenjeni predmeti među ko-
lekcionarima. Postoji čak i National Button So-
ciety, napravljen posebno za kolekcionare, koji 
objavljuje tromesečni bilten i održava godišnje 
sastanke, a jedna zanimljiva i možda nekome 
korisna informacija jeste da su vojna dugmad 
najtraženija i najcenjenija.

Tokom 1790. godine napravljen 
je neverovatan set srebrnih 
dugmadi na kojima su oslikani 
portreti istaknutih ličnosti 
Francuske revolucije.
dugmićima. U isto vreme, oni su dobili i nazna-
ku nove buduće konkurencije – rajsferšlus koji je 
patentiran 1903. godine, a u upotrebu je ušao 
tek tokom tridesetih godina dvadesetog veka. 

Pedesetih godina plastika je postala domi-
nantan materijal za proizvodnju dugmadi i na 
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Životni stil

 umeće susretanja 

 i samodiscipline

AIKIDO



Tekst: Dejan Ilić

Aikido je moderna 
borilačka veština, 
nastala u Japanu,  
koja  pruža puno 
mogućnosti za rad 
na sebi i na svom 
zdravlju, telesnom i 
mentalnom.

A
ikido je nastao na viševekovnom 
ratničkom iskustvu, koje je Mo-
rihej Uešiba uobličio u borilačku 
veštinu Aikido. U poslednjim de-
cenijama, posebno nakon smrti 

Uešibe (1969. godine), aikido je iznedrio puno 
učitelja, majstora, instruktora i učenika. Ali ovde 
se nećemo baviti istorijom i razvojem aikidoa 
kao veštine.  Osvrnućemo se na aikido kao ve-
štinu za lični razvoj i napredovanje i to šta ga 
čini drugačijim.  

Osnivač Morihej Uešiba (1883 – 1969) je na-
meravao da aikido bude daleko više od načina 
borbe ili samoodbrane. Njegova namera je bila 
da stopi borilačku veštinu u skup etičkih i druš-
tvenih ideala. Hteo je da aikidom harmonizu-
je svet. Uešiba se nadao da će ljudi trenirajući 
aikido usavršiti sebe duhovno isto kao i fizički. 
Mada u aikidu to nije odmah očigledno, vežba-
nje aikidoa  bi trebalo da rezultira duhovnim i 
psiho-fizičkim preobražajem.
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“Svrha aikidoa je da 
vežba um i telo i da 

stvori vredne i čestite 
ljude” 

Morihej Uešiba - osnivač aikidoa

ai

ki

do



PREOBRAŽAJ KROZ AIKIDO

“Instruktori podučavaju samo mali deo vešti-
ne. Njenu svestranu primenu mora otkriti svaki 
učenik kroz neprestani trening.” (Morihej Ueši-
ba)

Mnoge druge veštine, kao i aikido, polažu 
pravo na to da svoje učenike vode do prosvet-
ljenja ili psiho-fizičkog preobražaja. Možemo se 
sa pravom zapitati, da li i kako se aikido razli-
kuje od drugih veština u pogledu rezultata pre-
obražaja.

Preobražaj koji doživljavamo vežbanjem aiki-
doa, ne može ležati samo u izvođenju fizičkih 
tehnika. Aikido omogućava  samoprilagođava-
nje, samousavršavanje i psiho-fizički preobra-
žaj duž puta kojim idemo. Polaznici moraju da 
usvoje određena znanja, iskustva i stavove u 
aikido treningu, a  trebalo bi i  da gaje određe-
ne vrste naklonosti koje se tiču saznanja.

Vežbanjem aikidoa postiže se preobražaj sli-
čan onome koji imamo nakon  posmatranja 
veština poput ceremonije čaja, kaligrafije, bon-
sai, streličarstva... Sve ove veštine, kao i aikido,  
imaju za cilj spoznaju smirenja, mira, spontano-
sti, akcije/rekacije i shvatanja karaktera stvari 
upravo onakvim kakve jesu. Sve ovo opravda-
va objašnjenje aikidoa kao umeća mira ili umet-
nosti susretanja. 

Preobražaj kroz aikido je opet malo drugačiji i 
ima svojih osobenosti. Aikido trening je zasno-
van na saradnji.  Saradnja je činjenica koja je 
važna i daje još jedno mesto za lično napredo-
vanje i razvoj kroz aikido. Komunikacija, skladni 
odnosi i kooperativan trening su sastavni deo 
rada i olakšavaju napuštanje takmičarskih raz-
mišljanja, što pojačava opažanje drugih zna-

čajnih momenata u razvoju. Komunikaciija i 
kooperativnost polako usmeravaju pažnju na 
sigurnost i dobrobit partnera i ovaj stav se pro-
širuje i na druge situacije van vežbanja aikidoa. 
Drugim rečima, ovakva osnova za vežbanje ai-
kidoa se direktno prenosi u okvir moralnog po-
našanja u svakodnevnom životu. To se poseb-
no u današnjim vremenima ceni kao tolerancija, 
razumevanje i nenasilna komunikacija.

Treba naglasiti da lična transformacija kroz ai-
kido trening nije automatski proces. Tehnička 
veština i široko iskustvo u borilačkim veštinama 
nije garancija moralnog i ličnog napredovanja. 
Ova činjenica se često javlja kao razočarenje za 
aikido polaznike, posebno ako otkriju da  njiho-
vi instruktori još uvek pate od nedostataka. Ova 
konstatacija nije vezana samo aikido, već i za 
sve discipline gde se prenose znanje i iskustvo. 

"Instruktori 
podučavaju samo 
mali deo veštine.
Njenu svestranu 

primenu mora otkriti 
svaki učenik kroz 

neprestani trening"
Morihej Uešiba
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Tehničko znanje je cilj koji je lakše postići od 
ličnog napredovanja. Znatno je lakše uložiti na-
por i žrtvu koji se traže za tehničko napredova-
nje, nego uložiti napor i žrtve koje zahteva lični 
preobražaj i napredak. Ali, ako se slede principi 
aikidoa put samousavršavanja i ličnog preobra-
žaja mora početi, pa makar i kroz tehničko na-
predovanje za početak. 

PRAVILA ZA INSTRUKTORE AIKIDOA
Pravila su objavljena 1966. godine od strane 

Koići Toheija u njegovoj knjizi “Aikido u svakod-
nevnom životu” i ova pravila na jednostavan 
način približavaju ideju aikidoa. U ovim pravili-
ma se može pronaći svako bez obzira da li tre-
nira aikido ili ne.

Koići Toheija treba posebno istaći kao jed-
nog od najboljih i najplodnijih učenika Morihe-
ja Uešibe. Tohei je još za života Uešibe stekao 
najviše zvanje 10 DAN i najzaslužniji je izalazak 
aikodoa van Japana. Kasnije, nakon smrti osni-
vača Uešibe, trasirao je svoj pravac Aikido Uje-
dinjenog Uma i Tela (Shin Shin Toitsu Aikido), 
na zapadu poznatiji kao Ki Aikido. 

13 pravila za instruktore Aikidoa:

1. Aikido nam otkriva put jedinstva sa Univer-
zumom. Usaglašavanje tela i duha i posti-

zanje jedinstva sa prirodom najvažnija je svrha 
aikido treninga.

2. Kao što priroda štiti i voli svako stvaranje 
i pomaže rast i razvijanje svih stvorenja, 

tako iskreno i mi moramo svakog učenika po-
dučavati, bez razlikovanja i pristrasnosti.

3. Nema neslaganja u apsolutnoj istini Uni-
verzuma, ali ima ga u području relativne 

istine. Boriti se sa ostalima i pobediti - to dono-
si samo relativnu pobedu. Ne boriti se, a ipak 
pobediti, to donosi apsolutnu pobedu. Postiza-
nje samo relativne pobede, pre ili kasnije vodi 
u neizbežan poraz. Dok vežbate da postanete 
snažni, učite kako da izbegavate sukob. Učeći 
da bacate svog "protivnika" uživajte, budite ba-
čeni i uživajte  pomažući jedan drugom u uče-
nju ispravnih tehnika - napredovaćete veoma 
brzo.

4. Ne kritikujte bilo koju od ostalih borilačkih 
veština. Planina se ne podsmeva reci što 



je mala, niti reka loše govori o planini što ona 
ne može da se kreće unakolo. Svako ima svo-
je lične odlike i stiče svoje lično mesto u životu. 
Govorite loše o drugima i to će vam se sigurno 
vratiti.

5.  Borilačke veštine počinju i završavaju sa 
učtivošću, ne samo u ceremonijalnom 

delu već i u srcu i duši, takođe. Poštujte uči-
telja koji vas podučava i nemojte zaboraviti da 
budete zahvalni osnivaču aikidoa koji vam je 
pokazao put. Onaj koji zanemari ovo ne treba 
da bude iznenađen kad ga njegovi učenici ne 
budu poštovali. 

6.  Budite oprezni prema uobraženosti. Uo-
braženost ne samo da koči vaš napre-

dak, ona prouzrokuje vaše nazadovanje. Priro-
da je bezgranična; njeni zakoni su dalekosežni. 
Šta donosi uobraženost? Donosi površno mi-
šljenje i lažno poistovećivanje sa svojim idea-
lom.

7. Gajite smiren um koji potiče iz samog 
stvaranja Univerzuma, koncentrišući misli 

na “jednu tačku" (“tačka koja se ne pomera”) 
u donjem stomaku. Treba da znate da je sra-
mota biti uskogrud. Ne raspravljajte sa osta-
lima samo da bi odbranili svoje lično gledište. 
Ispravno je ispravno, zabluda je zabluda. Smi-
reno prosudite šta je ispravno a šta zabluda. 
Ako ste se uverili da ste u zabludi, ljudski ispra-
vite grešku. Ako sretnete nekoga ko je iznad 
vas, radosno primite njegovo podučavanje. 
Ako je bilo ko u zabludi, smireno mu objasnite 
istinu i nastojte da on to shvati.

8. Čak i sićušni crv ima delić značaja. Svaki 
čovek poštuje svoje sopstveno ja. Ne-

mojte, zbog toga, omalovažavati bilo koga  i 
nemojte nikome povređivati njegovo samo-
poštovanje. Postupajte prema čoveku sa po-
štovanjem i on će vas poštovati. Nemojte ga 
poštovati i ni on neće vas. Poštujte njegovu 
ličnost i saslušajte njegove stavove i on će vas 
rado slediti.

9. Ne gnevite se. Ako se gnevite to znači da 
je vaša misao odlutala "sa jedne tačke" u 

donjem stomaku. Gnev je nešto čega se treba 
stideti u aikidou. Ne budite gnevni ni na sebe. 
Budite gnevni samo kada su poredak prirode ili 



122  l januar

vaše zemlje dovedeni u opasnost. Koncentriši-
te se na "jednu tačku" i obuzdajte gnev. Znanje 
da ljudi koje lako obuzima gnev gube hrabrost 
u odlučujućim trenutcima.

10. Nije suvišan nikakav napor kada po-
dučavate. Napredujete kao što vaši 

učenici napreduju. Ne budite nestrpljivi kada 
podučavate. Niko ne može da nauči sve odjed-
nom. Istrajanost je podjednako značajna u po-
dučavanju, kao što je to i strpljivost,  ljubaznost 
i sposobnost da se stavite u položaj svojih uče-
nika.

11. Ne budite nadmen instruktor. Znanje 
učenika raste dok slušaju svog učite-

lja. Posebna odlika treninga je da učitelj takođe 
napreduje podučavajući svoje učenike. Trening 
zahteva atmosferu uzajamnog poštovanja iz-
među učitelja i učenika. Gledajući nadmenog 
čoveka, gledate i čoveka koji površno misli.

12. U vežbanju ne pokazujte svoju snagu 
bez neke dobre namere, da ne bi iza-

zvali otpor u mišljenju onih koji vas posmatraju. 
Ne raspravljajte oko snage nego podučavaj-
te pravi put. Samo rečima ne može sve da se 
objasni. Ponekad ćete bivajući onaj koji je ba-
čen, podučavati mnogo valjanije. Ne zaustav-
ljajte učenikovo bacanje ili njegov ki na sredini 
pre nego je završio kretanje, možete mu time 
usaditi loše navike.  

13. Sve što radite - radite sa ubeđenjem. 
Proučavamo zakone Univerzuma i ba-

vimo se njima i Univerzum će nas štititi. Ne-
mamo zašto da budemo neodlučni ili bojažljivi. 
Pravo ubeđenje dolazi iz uverenja da smo jed-
no sa Univerzumom. Moramo imati hrabrosti 
da kažemo kao Konfučije: "Ako imam mirnu 
savest, smem da se suprotstavim neprijatelju 
od deset hiljada ljudi".

Iako smo u tekstu isticali  
momente koji nas vode ka ličnom 

preobražaju i napredovnju, ne 
treba zaboraviti i reći da je  

aikido ipak borilačka veština. 
Izuzetno efikasna veština koja 

u uslovima borbe i bojišta pruža 
velike mogućnosti za odbranu 

sebe i drugih. 

Životni stil
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ZA KRAJ
“ Aikido tehnika odlučuje o ži-
votu i smrti u jednom napadu. 
Zato učenici moraju pažljivo sle-
diti učiteljeva uputstva i ne sme-
ju se međusobno nadjačavati.”  
M. Uešiba
Iako smo u tekstu isticali momente koji nas 

vode ka ličnom preobražaju i napredovnju, ne 
treba zaboraviti i reći da je aikido ipak borilač-
ka veština. Izuzetno efikasna veština koja u 
uslovima borbe i bojišta pruža velike moguć-
nosti za odbranu sebe i drugih. 

Aikido se promoviše kao odbrambena ili sa-
moodbrambena disciplina, što i jeste. Ali aikido 
je mnogo više od tako jednostavne definicije, 
a još mnogo mnogo  više je od takve primene. 
Potvrda za to su hiljade i hiljade ljudi u celom 
svetu koji treniraju aikido. Početak treniranja 
aikidoa nije vezan za uzrast, spremnost i kon-
diciju. Zato danas aikido počinju da treniraju 
mnogi od najranijeg detinjstva, ali i vremešni u 
sedamdestim godinama života.

Aikido je nastao u Japanu, ali je danas po-
stao dobro za korist celog čovečanstva i oku-
plja ljude iz čitavog sveta. Svi vežbaju u skladu 
sa instrukcijom koju je Moriej Uešiba ostavio 
svojim sledbenicima: “Trening uvek treba da se 
odvija u prijatnoj i prijateljskoj atmosferi.”

Tekst priredio: Dejan Ilić, majstor  
Ki Aikidoa i osnivač Razvoja pokreta

Životni stil
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Inicijative 

MOJ 

KOMŠIJA 

BEZ KROVA



I
nicijalna ideja je bila da svako 
pomogne osobi na ulici, ne putem 
donacija ili posredstvom organizacija, 
već direktno u ličnom kontaktu. 
Ukoliko pak niste u mogućnosti da 
sami direktno pomognete možete 

ostaviti poruku na facebook stranici ove 
organizacije u kojoj ćete reći gde ste videli 
ugroženu osobu i šta joj je u tom trenutku 
najneophodnije kako bi neko drugi mogao da 
joj pomogne.

Izbegavanje posrednika ima za cilj da kod 
građana probudi empatiju i pokaže kako 
vam za dobro delo nisu potrebna neka velika 
organizacija i sredstva već samo malo dobre 
volje. Topla kafa ili čaj je za nas kao pojedince 
mali gest i ne zahteva nikakvu žrtvu, a ljudima 
koji po niskim temperaturama sede na 
hladnom betonu zaista mnogo znači.

Veliki broj ljudi iz različitih razloga je prinuđeno 
da živi na ulici i zimski period je za njih ubedljivo 
najopasniji period. Mnogi umru od posledica 
smrzavanja jel nisu u mogućnosti da pronadju 
toplo mesto, a socijalne ustanove nemaju dovoljno 
kapaciteta da bi primile sve zainteresovane. 
Procenjuje se da kapaciteti u Kumodraškoj ulici u 
Beogradu zadovoljavaju svega 5% potreba.

Udruženim snagama magazina “Lice Ulice”, 
Crvenog krsta Palilula u agenciji D-kit pokrenuta 
je neformalna online zajednica “Moj komšija 
bez krova” koja ima za cilj da angažuje građane 
da neposredno pomognu ljudima iz njihovog 
okruženja kojima je pomoć potrebna

Tekst:  
Teodora Kovrlija

https://www.facebook.com/mojkomsijabezkrova?fref=ts
https://www.facebook.com/mojkomsijabezkrova?fref=ts
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Inicijative 

Veliki broj ljudi iz različitih razloga je prinuđeno 
da živi na ulici i zimski period je za njih 
ubedljivo najopasniji period. Mnogi umru od 
posledica smrzavanja jel nisu u mogućnosti 
da pronadju toplo mesto, a socijalne ustanove 
nemaju dovoljno kapaciteta da bi primile sve 
zainteresovane. Procenjuje se da kapaciteti u 
Kumodraškoj ulici u Beogradu zadovoljavaju 
samo 5% potreba



Problem je  što su prihvatilista mala, ali i to što 
su u prihvatilištima istovremeno smešteni zdravi 
ljudi kao i oni sa psihičkim poremećajima. Zbog 
toga se mnogi od njih ne zadržavaju duže u tim 
centrima već ponovo izlaze na ulicu.

SVAKO OD NAS U KUCI IMA JAKNU KOJU 
VIŠE NE NOSI, ĆEBE KOJE MU DUGO 
STOJI, PAR ČARAPA ILI NEŠTO ODEĆE. 
Takođe, u zimskom periodu mnogo se teže dolazi 
do vode i hrane pa je dobrodošla bilo kakva 
pomoć u vidu flaše vode, konzerve hrane ili peciva. 

Pojedinačna angažovanja građana su ta koja 
po pravilu uvek donose najznačajnije promene.

Na stranici moj komšija bez krova vas 
svakodnevno obaveštavaju koje su to 
najpotrebnije stvari u ovom trenutku i gde se 
ugroženi u tom momentu nalaze, pa ako vi 
niste u mogućnosti da pomognete, proširite 
vest jel možda neko drugi jeste.

Često postoje predrasude i stereotipi koji 
nam govore da su beskućnici ljudi koji svojom 
voljom biraju život na ulici jer su ogrezli u 
alkoholizam i porodice ne žele da čuju za 
njih. Da, ovo je u nekim slučajevima tačno, ali 
postoji i puno njih koji su neserćnim spletom 
okolnosti završili na ulici kao žrtva prevara 
(najčešće u slučaju penzionera koji su potpisali 
ugovore o doživotnom izdržavanju nakon 
čega su završili na ulici), krađa, gubitka posla 
ili proterivanja iz vlastitih kuća (izbeglice). Zato 
nemojte olako suditi jel mnogima se može 
dogoditi ista stvar.

Procenjuje se da 1/6 stanovništva u svetu 
čine beskućnici.

Za državu su ovi ljudi često nevidljivi, oni 
nemaju ni lična dokumenta niti pravo na 
zdravstvenu zaštitu. Među beskućnicima 
postoji i veliki broj dece i starih ljudi koji nisu 
sposobni da samostalno brinu o sebi.

Na stranici možete pročitati korisne savete 
kako možete lično pomoći.

Preporučuje se da ukoliko želite da odnesete 
hranu ili odeću ugroženima, izbegavate da to 
činite u večernjim časovima na mestima gde se 
oni obično okupljaju, sigurnije je to uraditi preko 
dana i najbolje bi bilo ići u parovima kako biste 
se oećali lagodnije i bezbednije.

Ukoliko vidite beskućnika koji spava na ulici 
pri veoma niskoj temperaturi, najbolje bi bilo da 
pozovete službu Hitne pomoći.
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Umetnost

Kamij Pisaro  
1 8 3 0 . - 1 9 0 3 .  “ D e k a n  i m p r e s i o n i z m a ”

Tekst:  
Marija Boki}



I
ako su neki kritičari skloni nazivanju 
Kamija Pisara osnivačem impresioniz-
ma, opšte je prihvaćen stav da ta titula 
svakako pripada Klodu Moneu, dok se 
Pisaro smatra dobrim savetnikom i uje-

diniteljem grupe slikara impresionista. Upravo 
zbog činjenice da je okupio slikare ovog prav-
ca, neposredno pred prvu izložbu impresionista 
1874. godine i da je predstavljao očinsku figuru 
formirane grupe, Pisaru je dodeljena titula “de-
kana impresionizma”.

1 8 5 6 .  “ R a z g o v o r  d v e  ž e n e  p o r e d  m o r a ”

Pisarovi počeci u slikarstvu vezuju se za slikanje 
prirode i pejzaža, što su, ujedno, teme kojima je 
ostao veran i u kasnijim fazama svog stvaralaš-
tva. Rani radovi ovog slikara su ono što je zado-
voljavalo kriterijume zvaničnog Salona, izložbe 
koja se jednom godišnje održavala u prostorija-
ma Luvra, a organizovana od strane Akademije 
lepih umetnosti. Kako ga je oduševljavala prirod-
na svetlost koju je smatrao neotuđivim delom pri-
zora koji slika, posvetio se izučavanju iste. Voleo 
je prirodnost i užasavao se 
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veštačkih elemenata i svakog oblika uveličavanja 
prirode na slikama. Upravo Pisarova dela vođena 
ovakvim idejama preteča su impresionizma i sve-
doci rođenja jednog pravca.

Sa slikarima kao što su Mone, Sezan, Re-
noar, Mane i Dega delio je ljubav ka slikanju 
bez ulepšavanja stvarnosti, te je imao ključnu 
ulogu u formiranju i održavanju grupe impre-
sionističkih slikara. Kao središtu ove grupe, 
kao starijem i  iskusnijem, ostali slikari su se 
obraćali kada im je bila potrebna inspiracija i 
savet. Jedini je impresionista čija su dela izla-

gana na osam izložbi impresionista, koliko ih 
je ukupno i bilo.

Kasnije, Pisaro počinje da istražuje potpuno 
nove teme i metode u slikarstvu, ali se, takođe, 
vraća i svojim počecima i prvim obrađivanim te-
mama. Njegove slike običnih ljudi, u realističnom 
okruženju, zauzetih svakodnevnim poslom odu-
ševile su Renoara koji je ovakve Pisarove radove 
smatrao revolucionarnim. U ovom periodu Pisa-
rovog stvaralaštva slikar napušta impresionistički 
pravac, okrećući se neoimpresionizmu i novotkri-
venom pravcu - poentilizmu.

1 8 9 2 .  “ R a z g o v o r ”

Umetnost



1 8 7 2 .  “ U l a z  u  s e l o ”

1 8 8 2 .  “ Ž e t v a ”

1 8 7 2 .  “ Č e t i r i  g o d i š n j a  d o b a ”
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Za poentilizam su karakteristični kratki pote-
zi četkicom korišćenjem čistih boja kako bi se 
stvorila iluzija celovitosti slike, posmatrano iz da-
ljine. Na jednoj od izložbi impresionista Pisarove 
četiri slike, nastale primenom ove tehnike,  izlo-
žene su u posebnoj sekciji, zajedno sa slikama 
ostalih poentilista kao što su Žorž Sera (Georges 
Seurat), Pol Sinjak (Paul Signac) i Lusijen Pisaro 
(Lucien Pissarro). Na Pisarovu promenu prav-
ca krtičari su pozitivno reagovali hvaleći njego-
vu sposobnost da prihvati nove izazove i da se 
kontinuirano unapređuje i prilagođava. Jedan od 

Pisarovih potomaka ističe da je Pisaro zapam-
ćen, između ostalog,  kao jedini slikar koji je pre-
šao put od impresionizma do neomipresioniz-
ma. I ovaj pravac je kasnije napustio tvrdeći da 
slike izgledaju veštački, međutim, iskustvo iz ne-
oimpresionističkog prerioda stvaralaštva donelo 
je njegovim kasnijim radovima određenu dozu 
suptilnosti i rafiniranosti, pre svega u pogledu 
izbora boja, ali i u pogledu samih crteža.

I kao učitelj bio je cenjen, o čemu svedoče i 
izjave njegovih učenika i prijatelja koji su sa njim 
sarađivali. Njegov sin, Lusijen Pisaro opisuje ga 

1 8 7 8 .  “ S t a z a  u  L e  C h o u ”

Umetnost



kao učitelja koji nije nametao svoju ličnost uče-
nicima. Poznati slikar Pol Gogen (Paul Gauguin) 
pominje Pisara kao silu sa kojom umetnici jed-
nostavno moraju da se pomire dok američka 
slikarka Meri Kasat (Mary Cassatt) tvrdi da toli-
ko dobro podučava da bi čak i kamenje naučio 
da ispravno slika. Jedan od svakako najznačaj-
nih Pisarovih učenika bio je i dvadeset i tri go-
dine mlađi Van Gog (Van Gogh), čijim je radom 
Pisaro bio oduševljen i čiju je veličinu u svetu 
umetnosti predvideo.

Pred kraj života patio je od infekcije oka 
koja ga je sprečavala da slika na otvore-
nom, osim po toplom i prijatnom vreme-
nu. Ovaj problem prevazišao je slikajući iz 
hotelskih soba, posmatrajući predele kroz 
prozor. Primeri dela nastalih na ovaj način 
su slike bulevara Monmartr u različito doba 
dana. Kao i ostali pripadnici impresionistič-
kog pokreta, tek u starosti je stekao slavu 
koja mu pripada. 

1 8 5 3 .  “ T r o p s k i  p e j z a ž ”   “ R o u e n  u  m a g l i ”

Voleo je prirodnost i užasavao se 
veštačkih elemenata i svakog oblika 

uveličavanja prirode na slikama. Upravo 
Pisarova dela vođena ovakvim idejama 

preteča su impresionizma i svedoci 
rođenja jednog pravca. Sa slikarima 

kao što su Mone, Sezan, Renoar, Mane 
i Dega delio je ljubav ka slikanju bez 
ulepšavanja stvarnosti, te je imao 

ključnu ulogu u formiranju i održavanju 
grupe impresionističkih slikara
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MASNA I PROBLEMATIČNA KOŽA?

Nega

Tekst: Sne`ana Tatljak Nikoli}

Masna koža je po-
sledica veće aktiv-
nosti sebacealnih 

žlezda koje luče se-
bum. Ovaj tip kože  
naziva se još i se-

boreična koža 
( lat. sebum – loj).



S
ebacealne žlezde su lojne žlezde, 
male  veličine do 2mm, smeštene u 
dermisu kože. Imaju svoje izvodne 
kanale kroz koje izlučiju loj na površi-
nu kože. Postoje dva tipa ovih žlez-

da. Slobodne sebacealne žlezde sa  slobodnim 
izvodnim kanalom  i  pilosebacealne žlezde čiji 
se izvodni kanal uliva u folikul dlake, a loj izla-
zi na površinu kože preko folikulartnog kanala. 
Ovaj folikularni kanal je proširen i njegov otvor 
se vidi kao “pora”.

Lojem zapušene pore nazivaju se komedoni, 
koji se na površini kože vide kao crne tačkice. 
Pilosebacealnih žlezda ima najviše na licu, vra-
tu, leđima i prednjem delu grudi. Aktivnost ovih 
žlezda započinje tek u pubertetu, dok je najve-
ća u zrelom dobu, a tokom starenja njihova ak-
tivnost se smanjuje. 

Seboreična koža se javlja podjednako kod 
oba pola, mada je više izražena kod muškara-
ca. Manifestuje se masnom i sjajnom kožom i 
proširenim folikulima (porama). To je vidljivo na-
ročito leti, pri visokim temperaturama, jer tada 
dolazi do smanjenja viskoziteta loja i njegovog 
povećanog izlučivanja. Ovaj tip kože predstav-
lja teren na kome nastaju kožne bolesti kao što 
su acne vulgaris, rosacea i seboreični derma-
titis. Lečenje ovih kožnih oboljenja je dugotraj-
no i zahteva strpljenje, zbog čega je čest uzrok 
psihičkog opterećenja u periodu adolescencije. 
Ono se isključivo sprovodi uz nadzor dermato-
loga.  
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Pravilno pranje masne 
kože je korišćenje blagih 
sapuna ili blagih emulzi-

ja, sa mlakom vodom, naj-
manje dva puta dnevno. 
Koriste se medicinski (sa 
sumporom) ili nemedi-

conski sapuni.

Na lučenje loja veliki uticaj imaju hormoni (an-
drogeni u pubertetu i pad nivoa estrogena u 
predmenstrualnom ciklusu), emocionalno sta-
nje (stres), kao i promene u tonusu vegetativnog 
nervnog sistema. Uticaj ima i nasledni faktor (ge-
netska predispozicija  receptora da reaguju na 
normalni nivo dihidrotestosterona). Ovaj hormon 
dovodi do povećanog lučenja loja, ali i istovreme-
nog zadebljanja izvodnog kanala folikula dlake, 
što sprečava izbacivanje loja na površinu kože. 
Zbog prisustva Propionibacterium acnes, bak-
terije koja se inače nalazi u flori normalne kože 
u velikom broju, u folikulu pilosebacealnih žlez-
da javljaju se  zapaljenski procesi koje izazivaju 
produkti razgradnje loja. Pod  dejstvom  enzima 
koje luči  Propionibacterium acnes povećava se 
propustljivost zida folikula pilosebacealnih žlezda,  
pa dolazi do izlaženja loja iz folikula u okolni pro-
stor i tako započinje  zapaljenski proces.

SASTAV LOJA (sebuma) koji luče lojne žlezde 
teško je odrediti, jer pri izlivanju na površinu kože 
on se odmah meša sa epidermalnim lipidima. 
Tu se uglavnom nalaze estri voskova, skvalena, 
holesterola, trigliceridi, slobodne masne kiseline i 
drugi sastojci. Lipidni film kože sastoji se od loja i 
epidermalnih lipida. Lipidi loja imaju zaštitnu ulo-
gu jer ulaze u sastav kožne barijere i štite kožu od 
prevelikog gubitka vode. Oblažu dlaku i štite je 
od delovanja bakterija i isušivanja. Daju glatkoću 
koži jer popunjavaju prostor između korneocita. 
Seboreična koža može biti nezgodna u pubertetu 
i u periodu adolescencije, jer je sklonost ka po-
javi akni mnogo veća nego kod suve ili normalne 



kože, dok je u starijem uzrastu veoma zahvalna 
jer je manje sklona nastanku bora.

PREPARATI ZA ČIŠĆENJE I NEGU MASNE 
KOŽE treba da uklone i smanje sebum sa po-
vršine kože, nečistoće, patogene mikroorga-
nizme i njihove metaboličke produkte i ostatke 

kozmetičkih ili lekovitih preparata. Pri tome, 
ne sme biti narušen integritet kožne ba-

rijere i ne sme da dođe do iritacije. Ovi 
preparati treba da budu blagi, sa izba-
lansiranim odnosom površinski aktiv-
nih komponenata, kozmetički aktiv-
nih supstanci, alkohola i pomoćnih 
supstanci. Ne bi trebali da maste 
kožu (treba da imaju nizak poten-
cijal zamašćivanja), ali takvi da do-
voljno vlaže površinu kože. Mirise 
i boje treba izbegavati, jer dovode 
do iritacije kože, i treba koristiti od-
govarajuće konzervanse.
Najčešće formulacije kozmetičkih 

proizvoda za čišćenje i negu masne 
kože su oblici u vidu losiona, gelova, 

krem-gelova i kremova tipa U/V.
U zemljama EU preparati za negu masne 

kože, prema sekciji za dermokozmetiku nemač-
kog društva za dermofarmaciju, pripadaju grupi 
dermokozmetičkih proizvoda za čišćenje i negu 
kože sklonu aknama. Oni su, prema vodiču iz 
2003.godine, označeni kao proizvodi namenje-
ni za “kožu zahvaćenu aknama” ili za “nečistu 
kožu”. Efikasnost ovih dermokozmetičkih prepa-
rata procenjuje se merenjem sadržaja površin-

Pravilno pranje masne 
kože je korišćenje blagih 
sapuna ili blagih emulzi-

ja, sa mlakom vodom, naj-
manje dva puta dnevno. 
Koriste se medicinski (sa 
sumporom) ili nemedi-

conski sapuni.

skih lipida kože, pre i posle upotrebe proizvoda. 
Kod nas, ovi preparati pripadaju grupi kozmetič-
kih proizvoda.

Kod ovog tipa kože jasno je da su preparati 
za čišćenje kože  mnogo važniji od preparata 
za negu kože. Prvi treba da imaju odmašćuju-
će, antiseptičko i keratolitičko dejstvo, a drugi 
adsorbentno dejstvo.

KAO PREPARATI ZA ČIŠĆENJE  
MASNE KOŽE KORISTE SE  
VODENO-ALKOHOLNI LOSIONI. 

Ovi losioni osim vode i alkohola sadrže vla-
žeća sredstva (do5%), keratolitike (0,5-1,5%), 
adstringentna sredstva, blage organske kiseli-
ne, supstance za postizanje pH vrednosti kože 
i sebostatičke supstance. Koristi se razblaženi 
alkohol (Spiritus dilutus), koji u koncentraciji od 
70%  ima najjače dezinfekciono svojstvo, dok u 
nižim koncentracijama može imati i antiseptično 
dejstvo. Alkohol brzo isparava sa površine kože, 
hladi i ostavlja osećaj svežine. Timol, resorcinol i 
silicilna kiselina se u niskim koncentracijama ko-
riste kao blagi keratolitici i antiseptici. Benzoeva 
kiselina ima jače izraženo antiseptično delovanje 
od salicilne kiseline, a osim toga ima i fungicid-
no dejstvo, tonizirajuće, regulator je pH kože i 
blago adstringentno dejstvo. Aluminijumove soli 
zbog svog tonizirajućeg i adstringentnog delo-
vanja takođe ulaze u sastav vodeno-alkoholnih 
losiona za čišćenje masne kože. 
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Nega

Keratolitici omogućavaju odstranjivanje oro-
žalog sloja sa površine kože, poboljšavaju dre-
nažu sebacealnih žlezda, otvaraju pore i omo-
gućavaju bolje izlučivanje sebuma na površinu 
kože, dok antiseptici deluju na bakterije sa po-
vršine kože i smanjuju upale.  

Pravilno pranje masne kože je korišćenje bla-
gih sapuna ili blagih emulzija, sa mlakom vodom, 
najmanje dva puta dnevno. Koriste se medicinski 
(sa sumporom) ili nemedicinski sapuni. 

U preparatima za negu seboreične kože kori-
ste se laki nekomedogeni emolijensi prirodnog 
ili sintetskog porekla. Od biljnih ulja koriste se 
ulje lešnika, semena grožđa, ulje šargarepe, 
ulje divlje ruže, ulje burutija, arganovo ulje, ulje 
yangu i dr. Kao polusintetski nekomedogeni 
emolijensi uglavnom se koriste tzv. suvi emo-
lijensi (izopropil palmitat, decil oleat, gliceril tri 
izonanoat, gliceril tri kaproat/tri kaprilat, diizo-
propil dilinoleat,..), koji na koži ostavljaju osećaj 
suvoće, kao i adstringentni emolijensi (izopropil 
miristat, oktil oktanoat, oktil kokoat, oktil kapri-
lat/kaprat,..), koji smanjuju lepljivost i masnoću 
na površini kože. Dimetikon i ciklometikon su 
sintetski suvi i adstringentni emolijensi, veoma 
korišćeni u preparatima za negu seboreične 
kože. Emulgatori su takođe blagi, nemasni, pri-
rodni, biodegradabilni i neiritirajući. Prvenstvo 

Uklanjanje površinskog sloja 
kože veoma je važno da bi se 
sprečilo zatvaranje pora. Pi-
linzi se preporučuju jednom 
do dva puta nedeljno.



imaju PAM-ovi iz grupe alkilpoliglukozida i še-
ćernih estara koji zahvaljujući svojoj strukturi 
dodatno hidriraju kožu.

 Od biljnih ekstrakata, koriste se ekstrak-
ti ruzmarina, timijana i žalfije, koji imaju anti-
mikrobno i antiinflamatorno dejstvo. Ekstrakti 
nevena, mirte i kamilice imaju antiinflamatorno 
dejstvo, tonizirajuće, baktericidno, antiseptičko. 
Ekstrakti kore i lista hamamalisa, kore hrasta, 
korena ratanije sadrže tanine, fenolne kiseline, 
flavonoide i ispoljavaju adstringentno, antiin-
flamatorno, antiedematozno i antibakterisko 
dejstvo. Ekstrakt zelenog čaja sadrži katehine 
i polifenole, koji imaju antioksidativno, antiinfla-
matorno, antieritematozno dejstvo.

Kao aktivne komponente u preparatima za 
seboreičnu kožu mogu se koristiti derivati vita-
mina A (retinoidi) u niskoj koncentraciji. U koz-
metologiji koriste se retinol, retinaldehid i estri: 
retinil palmitat i retinil acetate, dok se tretinoin i 
izotretinoin koristre u terapiji lečenja akni u der-
matologiji. Retinoidi imaju keratolitičko dejstvo. 
Takvo dejstvo ispoljavaju i AHA kiseline (mleč-
na, glikolna, voćne kiseline), salicilna kiselina. 
Ove supstance takođe mogu da iritiraju kožu, 
peckaju, izazivaju crvenilo i svrab, pa je važno 
da se one u kozmetičkim preparatima nalaze u 
niskim koncentracijama ili da se inkorporiraju u 
nosače.  

Maske sa adstringentnim i 
adsorbentnim dejstvom treba 
nanositi na seboreičnu kožu 
najmanje jednom nedeljno.
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Nega seboreične kože uključuje i korišćenje 

preparata za piling kože, bilo da se radi o he-
mijskom ili mehaničkom pilingu. Za kućni he-
mijski piling koriste se preparati sa mlečnom 
ili glikolnom kiselinom u koncentraciji do 5%, 
a preparati za mehanički piling obično sadrže 
mekinje, pesak, šećer, silikonske kuglice, se-
menke maka, semenke žitarica. 



Maske sa adstringentnim i ad-
sorbentnim dejstvom treba nano-
siti na seboreičnu kožu najmanje 
jednom nedeljno. U njihov sastav 
ulaze kaolin, bentonit, cink oksid, 
kalcijum karbonat, talk i biljni skro-
bovi. Njihovo osnovno dejstvo je 
da upijaju masnoću sa površine 
kože, a osim toga deluju adstrin-
gentno i hidrirajuće. 

Potrebno je koristiti kozmetičke 
proizvode za čišćenje i negu masne 
kože sa oznakom “for oil skin” i ne-
komedogene, oil-free i po moguć-
nosti antibakterijske make up-ove.

Na kraju treba spomenuti da se 
takođe preporučuje i umereno izla-
ganje masne kože  UV zracima. 
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MASKA ZA MASNU KOŽU OD KVASCA
POTREBNO JE  

 � kockica svežeg kvasca,  
 � kašičica mleka

Mleko lagano zagrejati, dodati kvasac i sve 
kremasto umešati. Smešu odmah staviti na lice 
i ostaviti da deluje 15-20 minuta. Kad se sasu-
ši, smešu nežnim kružnim pokretima skinuti sa 
lica, a ostatak oprati mlakom vodom. Ova ma-
ska je idealna  za nečistu kožu, jer ujedno poput 
pilinga čistiti pore, a i revitalizuje kožu.

PERŠUN PROTIV KOMEDONA
Sitno naseckan peršun utrljati na mesta gde 

se nalaze komedoni. Zatim napariti lice nad po-
sudom vrele vode da bi peršunov sok mogao 
što bolje da prodre u kožu. Tada će se  kome-
doni lako odstraniti komadićem vate.

MASKE ZA MASNU KOŽU
 � Od šljiva: izgnječiti nekoliko zrelih šljiva i 

dodati nekoliko kapi bademovog ulja. Sme-
šu naneti na lice, a posle pola sata je sprati 
prokuvanim mlekom.

 � Od belanaca: pomešati belance sa kaši-
kom istopljenog meda i 1/2 kašičice limuno-
vog soka. Kada se umuti, mešavinu naneti 
na lice i ostaviti da deluje 20 minuta. Lice 
oprati mlakom vodom.

MASKA OD GLINE
Glina koja je bez hemikalija i mirisa lako se 

priprema i koristi, a može se kupiti u apoteci.
Glina ima adsorbentno dejstvo. Upija višak 

masnoće sa površine kože.

OD KRASTAVCA ZA MASNU KOŽU
 � 1/2 krastavca, 
 � 1 belance
 � 1 kašičica limunovog soka, 
 � 1 kašičica nane

Izmiksati sve sastojke. Staviti masu na lice i 
ostaviti da stoji 15 minuta. Nakon toga skinuti 
masku i isprati lice mlakom vodom. Krastavac 
sadrži vitamine, mineralne materije i enzime 
(oksidaze askorbinske kiseline i peroksidaze). 
Deluje tonizirajuće, čisti kožu i povećava njenu 
vlažnost.

MASKA OD PARADAJZA
Oljuštiti jedan zreo paradajz, odstraniti se-

menke i izgnječiti. Naneti na lice i ostaviti 15 
minuta. Isprati lice mlakom vodom. Paradajz 
sadrži voćne kiseline, vitamine, mineralne ma-
terije, karotenoide i enzime (peroksidaze, kata-
laze, pektaze). Deluje kao blagi antiseptik.

PRIRODNE MASKE ZA SEBOREIČNU KOŽU



MASKA OD JAGODE
Zgnječiti jagode i pomešati ih sa sokom lime-

te. Naneti ovu domaću masku na masnu kožu 
lica. Ostaviti 20 minuta i isprati mlakom vodom. 
Jagoda sadrži voćne kiseline, šećere, vitamine, 
tanine, antocijane. Deluje adstringentno i tonizi-
rajuće. Koristi se u preparatima za negu masne 
kože i u preparatima za anti-aging, jer umanjuje 
nastajanje bora. 

MASKA OD LIMUNA ILI NARANDŽE
Limun i narandža su bogati vitaminom C i 

voćnim kiselinama. Sok ovog voća može se 
naneti direktno na kožu ili se dodaje pri izradi 
maske za lice. Voćne kiseline deluju kao blagi 
keratolitici dok C vitamin ima antioksidantno 
dejstvo, pospešuje sintezu kolagena, izbeljuje 
fleke i daje mekoću koži. Koristi se za omekša-
vanje i dubinsko čišćenje kože.

MASKA OD KISELOG KUPUSA
Kiseli kupus je idealan za sprečavanje izlu-

čivanja masnoće, obnavlja prirodnu kiselost 
kože, a uz to je bogat i vitaminima i mineralima.

POTREBNO JE 

 �  kašičica rasola ili dve kašičice  
zgnječenog kiselog kupusa,  
 �  pola kašičice masne kreme.

Sok ili zgnječeni kiseli kupus umešati u masnu 

kremu i naneti na lice i vrat. Masku treba osta-
viti da deluje oko 20 minuta, a potom je isprati 
mlakom vodom. Obavezno posle maske naneti 
kremu za negu kože.

PILING LICA
U posudu staviti dve kašike kukuruznog braš-

na i dodati sneg od jednog belanca. Smešu la-
ganim kružnim pokretima utrljajti u kožu i osta-
viti da deluje 10 minuta. Nakon toga lice isprati 
mlakom vodom. Piling će ukloniti mrtve ćelije 
na površini kože i smanjiti pore. 

Za piling kože mogu se koristiti mekinje preli-
vene vodom. Dobro istrljajti lice ovom smešom 
i isprati mlakom vodom.

ŠEĆER ZA CELO TELO
U posudu staviti kašiku maslinovog ulja i do-

dati pola kašike smeđeg šećera. Po želji  staviti 
i nekoliko kapi maslinovog ulja. Utrljati meša-
vinu nakon tuširanja kružnim pokretima, ali ne 
duže od jednog minuta kako ne bi došlo do iri-
tacije. Nakon toga se istuširati mlakom vodom. 
Maslinovo ulje hrani kožu, a masaža smeđim 
šećerom poboljšava cirkulaciju i obnovlja kožu i 
skida orožali sloj.

PRIRODNE MASKE ZA SEBOREIČNU KOŽU
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  Trendovi u make up-u za 2014. godinu
Ena Jović za studio Šminkerica 

    www.sminkerica.rs



NAKON TAMNIH KARMINA, GUSTIH OBRVA I ME-

TALIK TONOVA SENKI ŠTA MOŽEMO DA OČEKU-

JEMO KAO NOVI TREND U 2014. GODINI?

Jake i često androgene obrve su bile impe-
rativ poslednjih sezona, a prošle godine smo 
često mogli da vidimo i  izblajhane obrve kao 
deo make up-a za mnoge revije poznatih svet-
skih dizajnera. Za predstojeću sezonu se čini 
da mnogo akcenata nisu posvećivali obrvama. 
One ostaju prirodne. Boje koje poznati dizaj-
neri poput Tom Forda najavljuju za predstojeću 
sezonu su terakot varijacije na temu. Tako se 
i  poznati dvojac Dsquared odlučuje za lagani 
smooky u tim tonovima sa akcentom na naran-
džasti karmin. Sa druge strane Marcs Jacobs 
se odlucuje za tzv. electric blue varijantu na oči-
ma.  Svetski make up trendovi često i nisu omi-
ljeni i primenjivi kod naših devojaka i žena, što 
i nije imperativ. Važno je da se našminkate po 
svom ukusu i da tako srećne i zadovoljne iza-
đete na ulice. Takav stav je uvek u trendu.

KOMPANIJA PANTONE JE KAO BOJU OVE GODI-

NE PROGLASILA RADIANT ORCHID, KAKO ĆE SE 

TO ODRAZITI NA BEAUTY TRENDOVE?

Radiant orchid je prelepa varijacija pink ljubiča-
ste boje. Neminovno je da će ova boja, kao i pret-
hodni favoriti, dominirati u svetu enterijera, dizajna 
mode i lepote. Što se tiče samog make up-a ova 
boja i nije nešto interesantna šminkerima kao što 
je dizajnerima kod izbora boje tekstila. Ponegde 
sam mogla da je zapazim u formi karmina.

KOJI SAVET BI MOGLA DA DAŠ NAŠIM ČITATELJ-

KAMA PRI KREIRANJU DNEVNOG IZGLEDA, A ŠTA 

BI PREDLOZILA KAO VEČERNJI MAKE UP?

Svrha šminkanja je sakriti nedostatke i  istaći 
ono što je lepo na licu. Svaka od nas bi volela 
da izgleda sveže i zdravo. Najbitniji je ten, koji 
treba da bude čist, prozračan i lagan. Morate 
voditi računa pri izboru pudera koji mora da 
bude kvalitetan (s obzirom da ćete ga imati 
na koži tokom celog dana), da odgovara va-
šem tipu kože, kao i to da bude adekvatne 
boje u boji vašeg tena (kada ga nanesete, ne 
sme biti razlike u boji u odnosu na vrat). 

Dakle, dnevni make up se temelji na dobrom 
tenu, zatim malo korektora ukoliko je to po-
trebno, malo rumenila koje možete koristiti i 
na kapcima i malo maskare. Trenutno su tren-
di labela u nekoj od rumenih boja koja će ne-
govati vaše usne. Večernji make up dozvolja-
va razne igrarije. Pustite mašti na volju i igrajte 
se bojama i intenzitetima. Dozvoljeno je i jače 
senčenje lica. Opredelite se za jače našmin-
kane oči, ili jača usta ili oboje. Ukoliko imate 
nedoumica oko izbora boje, intenziteta, nači-
na nanošenja šminke, youtube je preplavljen 
snimcima koji vam mogu pomoći u tome.

U sledećem broju Ena Jović će odgovoriti 
na vaša pitanja na temu make up-a. Vaša pi-
tanja šaljite na plezirmagazin@gmail.com
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PHOTO: MARKO VULEVIĆ;
STYLING: ELENA NIKOLAEVNA; 
MODEL: KRISTINA PERIĆ, CMA; 

MAKE UP: ENA JOVIĆ ZA 
HTTP://WWW.SMINKERICA.RS; 

HAIR: DACHA HAIR;



rukavi - 
SM Label 
Sonja Marunić
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 haljina - 
Bojana 
Jovanović; 
ogrlica i minđuše-
Jasmina Sanader,
Supermarket
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VIDIMO SE SLEDEĆEG 
MESECA

DO TADA PRATITE NAS 
NA


